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Norges største markedsplass for
kjøp og salg av brukt pensum

I denne utgåva av Under Dusken kan 
du lesa om tre studentar som synes 
NTNU er for eurosentrisk. Dei meiner 
at pensumet på fleire av studieretningane 
på Dragvoll er unyanserte og utelukkar 
ikkje-vestlege perspektiv. Studentane 
er bekymra for at mangelen på 
fagleg breidde gjer dei til dårlegare 
akademikarar. Blir me rusta til å møte 
ei verd som blir stadig meir globalisert?

I kjølvatnet av det amerikanske 
valet har me sett at det ikkje skortar 
på USA-ekspertar. Tilnærma alle 
studentar på statsvitskap har ei meining 
om kva som feilar det amerikanske 
samfunnet og korleis topartisystemet 
øydelegg demokratiet. Kan dei peike 
på tilsvarande karakteristikkar ved det 
politiske klimaet i India – verdast mest 
befolka land og verdas femte største 
økonomi? Kan filosofistudentane seie 
like mykje om Konfutse som Aristoteles?

Emneskildringa til bachelorløpet i 
statsvitskap legg vekt på at dette er eit 
studium som handlar om politikk på 
tvers av landegrenser. Når pensum 

nesten utelukkande består av europeiske 
og nordamerikanske tenkarar sender det 
litt andre signal. Dei fleste av oss ser nok 
viktigheita av å kjenne litt ekstra godt til 
historia til vårt eige kontinent og landa 
me har samhandla mest med. Likevel har 
ingen historiske utviklingar oppstått i eit 
vakuum.

Som lektorstudent Håkon Eriksen 
poengterer, blir me stadig meir integrert i 
eit verdssamfunn, kor dei internasjonale 
og tverrkulturelle relasjonane blir meir 

På tide å løfte blikket ut av navlen, NTNU
Universitetet bør utdanne folk med brei kunnskap om verda, ikkje endå 
fleire USA- og EU-ekspertar.

LEIAR
Mari Kaslegard
REDAKTØR I UNDER DUSKEN

og meir relevante. Me skal ikkje gløyme 
vår norske og europeiske historie av den 
grunn, men må byrje å sjå oss sjølv som 
ein del av noko større.

Kor mykje kunnskap me har om andre 
folk, skikkar og levemåtar formar korleis 
me møter menneske i kvardagen. For 
å forstå vår eigen kultur er det viktig 
å sjå han i lys av samfunn som er 
annleis enn vårt. Kanskje er det på 
tide at fleire av studieretningane nytter 
dei antropologiske brillene og legg 
etnosentrismen til side.

ILLUSTRASJON: Victoria Lillejord Stenshagen



Dette har vært en nervepirrende høst, 
og den ble ikke mindre nervepirrende 
etter 5. november. Kamala Harris tapte 
mot Donald Trump etter en historisk 
valgkamp. Listen over valgets tapere 
er lang, og fylt av gamle gjengangere: 
klimaet, minoriteter, kvinner, Gaza, 
demokratiet. Den naturlige reaksjonen 
på valgresultatet er for mange å ville se 
vekk, å ikke forholde seg til at verdens 
mektigste demokrati heller vil styres av 
en voldtektsmann og dømt forbryter enn 
en kvinne. Men det er en impuls vi er 
nødt til å undertrykke.

Vi har nemlig også en opprydning å 
gjøre på hjemmebane. En mye omtalt 
Ipsos-måling viste nylig at 47 prosent 
av norske menn i alderen 18–29 ville 
stemt på Donald Trump om de kunne 
(riktignok med en feilmargin på 10 
prosent). Det er dypt bekymringsverdig 
at det er så mange nordmenn som ikke 
bryr seg om den manglende respekten 
for demokratiet som Trump har 
fremvist. Om Simen Velle plutselig skulle 
funnet på å utfordre valgresultatet i 2025, 
hvor mange av gutta hadde blitt med på 
å storme Stortinget?

Selv om det er et morsomt bilde, er 
det ikke nødvendigvis så stor overlapp 
mellom MAGA-kjernen og disse 
mennene som kanskje først og fremst 
liker å høre på Joe Rogan. Støtten 
handler kanskje mer om at Trump har en 
utstråling de i større grad kan identifisere 
seg med. Han sier ikke unnskyld når han 
fornærmer noen. Han er skråsikker på 
alt og innrømmer aldri feil – og han 
belønnes for det. Han snakker om ting 
gutta også her til lands er opptatt av. 
Mange unge menn føler seg forbigått 
og oversett i dagens samfunn, i Norge 
som i USA. En proteststemme til Trump 
handler kanskje vel så mye om dette som 
hvilken handelspolitikk han vil føre.

Hvordan skal vi så klare å overbevise 
disse gutta, når dette ikke egentlig 
handler om konkret politikk? Og hvorfor 
er det så viktig at vi gjør det? Det er klart 
det er vanskelig, men etter min mening 
er det beste argumentet mot Trump at 
vi er nødt til å ta ham på alvor. Ta ham 
på alvor når han sier han vil være en 
diktator på dag én. Ta ham på alvor 
når han sier til sin kristne velgerkjerne 
at de ikke trenger å stemme mer etter 

Fascisme er ikke «gutta»Fascisme er ikke «gutta»

Til gutten som leser 
dette: Du kan like å 
trene og høre på Joe 
Rogan uten å måtte 
like Trump!

valget i 2024. Ta ham på alvor når han 
på skamløst vis prøver å «finne» 11 
000 stemmer i Georgia i 2020. Donald 
Trump har altfor mange ganger gjort 
altfor åpenbare forsøk på å omgå frie 
valg for å karre seg til makten. Han er 
en autokrat, det er det bare å innrømme. 
Det er også derfor det bør være viktig for 
oss alle å få bukt med den norske Trump-
støtten.

I USA snakkes det om at venstresiden 
trenger sin egen Joe Rogan. Men Rogan 
pleide selv å være på venstresiden 
om man går langt nok tilbake. 
Hovedproblemet er at det politiske 
etablissementet ikke klarer å nå frem 
til unge menn, verken i USA eller i 
Norge. Det bør bekymre oss alle dypt, 
og vi bør benytte enhver anledning til 
å prøve å vinne tilbake disse mennene. 
Hvis vi er prisgitt at politikere selv 
skal opprettholde demokratiet, er vi 
hjelpeløse når vår egen Trump før eller 
siden kommer på banen.

Samfundetleder

RAMI CHUMBER

Snørrbrems, nasebusk, snurrebart: Ikke bare kan 
den se både staselig og komisk ut, den har også flere 
fiffige navn. Det har blitt et sikkert tegn på at det går 
mot jul når menn verden over sprader stolt rundt 
med bart. Bart i november har blitt et globalt symbol 
på helseproblemer som helst rammer herrene i 
samfunnet, unge som gamle. Selv om barten kan skape 
oppmerksomhet og bli sett på som et morsomt påfunn, 
er det faktisk ganske alvorlig det som ligger bak.

Blant sakene det settes søkelys på er prostatakreft, 
testikkelkreft, menns psykiske helse og selvmords
forebygging kanskje de mest prominente.

 
Det hele startet på slutten av 90-tallet, da en 
vennegjeng i Australia bestemte seg for å la barten 
gro, nettopp for å skape oppmerksomhet rundt menns 
helseproblemer. Siden den gang har det blitt en global 
trend hver november, hvor formålet er å sette fokus 
på og samle inn penger til forskning knyttet til menns 
helse.

For ja, det er ikke til å stikke under en stol at når man 
sier at menns helse er et neglisjert tema, så føles det litt 
som å kaste ut en brannfakkel. Det er blant annet fordi 
spørsmål om hvem som blir forsket mest på av menn 
og kvinner, og hvem som er mest syk, av og til kan bli 

en distraksjon. For konfliktsky menn, som  ikke har 
for vane å kaste ut brannfakler,  er det kanskje et godt 
alternativ å gro barten istedenfor? For novemberbarten 
er mer enn forfengelighet og er heller ikke ment til å 
være til forkleinelse for andre grupper i samfunnet. 

Statistisk ser vi at menn er dårligere til å oppsøke 
helsehjelp når de har problemer enn kvinner, enten 
de er fysiske eller psykiske, noe som vi vet får alvorlige 
konsekvenser. Dette mener jeg er verdt å sette fokus 
på, én måned i året, for alt det er verdt. Eller for alt vi 
er verdt.

Før vi gjør menns helse til en kontrovers, eller nok 
en runde hvor menn og kvinner konkurrerer om hvem 
som er de største ofrene i samfunnet, bruk denne 
måneden til å tenke på fedrene, brødrene og sønnene. 
Tenk på hvor flott livet kan være og hvor bra samfunnet 
kan bli hvis vi sammen, menn og kvinner, tar vare på 
hverandre, og ikke minst oppfordrer folk (i denne 
sammenhengen, menn) til å ta vare på seg selv. For 
det er det dette handler om. Det å ta vare på seg selv 
og sin egen helse er til det beste for samfunnet, og det 
burde vi ideelt sett sette av hele året til. 

November er måneden hvor menn stolt 
kan gå rundt som Tom Selleck og minne 
folk på at menns helse også er viktig. 
Men én måned i året er ikke nok.

Bak enhver vellykket Bak enhver vellykket 
novemberbart står en far, en novemberbart står en far, en 
sønn og en brorsønn og en bror

Journalist i Under Dusken

BÅRD FLATJORD 
NETLAND

ILLUSTRASJON: Eugen Johnsen 

SAMFUNDETLEDER
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Julebrussmak kan Julebrussmak kan 
kysse meg bakkysse meg bak 

I begynnelsen av oktober satte jeg fot i 
min lokale matbutikk uten å ane verken 
fred eller fare. Så rundet jeg neste hjørne 
og der stod det en pall pyntet med et 
30-talls seksere med julebrus. 

Ved første øyekast ble jeg overlykkelig 
for å se at julebrus var til salgs igjen, 
men gleden ble dessverre kortvarig. Jeg 
innså raskt hva konsekvensene av den 
tilsynelatende gode nyheten kom til å 
være. 

Julebrus har blitt dagligvarebransjens 
fremste narrestrek mot den norske 
befolkningen og det funker.

Det verste er at det ikke er julebrus 
engang, det er julebrussmak. Uten å 
kunne snakke for noen andre enn meg 
selv, er den vanligste reaksjonen ved 
smak av disse varene at «dette smaker jo 
absolutt ikke julebrus». 

For å ta et eksempel var jeg for noen år 
siden i kiosken på Dragvoll. Der kom 
jeg over en Skyr-yoghurt med julebrus-
smak. Dette var første gang jeg hadde 
opplevd å se navnet julebrus på noe som 
ikke er julebrus, og jeg ble selvfølgelig 
nysgjerrig.

Da jeg skulle betale var damen i kassen 
engasjert. «Den har jeg vurdert å prøve 
selv, du må si ifra om hvordan den 
smaker». Det lovte jeg henne å gjøre, og 
i et øyeblikk føltes det som at jeg var en 
del av noe større enn meg selv. 

Bare så vi har det på det rene, var 
forventningene til yoghurten at de på 
en eller annen måte hadde klart å lage 
yoghurt med kullsyre. Så det kan hende 
jeg både er dum og naiv for å tenke 
det, men hva ellers skulle man tenkt, 
egentlig? 

Fem minutter senere måtte jeg 
imidlertid komme tilbake med skuffende 
nyheter. Dette smakte overhodet ikke 
julebrus. Det smakte bringebær, som 
for så vidt er min favorittsmak når det 

Julebrus nytes best på glassflaske, ikke i 
form av potetgull, seltzer eller yoghurt. 

IILLUSTRASJON: Lara Haugland

gjelder yoghurt, så klager ikke fryktelig 
mye, men det er ikke poenget her.

Poenget er at alt som ikke er julebrus, 
som utgir seg for å smake det, ikke 
kommer til å smake julebrus. 

Siden yoghurtfadesen jeg ble utsatt 
for i 2022, har jeg aldri kjøpt noe med 
julebrussmak, men jeg har smakt, og 
stort sett smaker alt syntetisk. Potetgullet 
jeg prøvde var underveldende og 
merkelig krydret, og seltzeren med 
julebrussmak, som for øvrig har endret 
smaksnavn til «jul», smaker guffen saft. 

Likevel har misvisende smaksnavn lite 
å si, fordi folk kommer til å kjøpe det 
igjen. I havet av mennesker som går i 
denne fellen finnes det alltid nok idioter 
som innbiller seg at det smaker godt, 
eller at det smaker julebrus. 

Dermed vinner kommersialiseringen 
på nytt (hvis du er en sånn person 
beklager jeg at jeg nettopp kalte deg en 
idiot, du har sikkert gode kvaliteter som 
veier opp). 

Uansett, har jeg sett meg nødt til å 
komme aktørene i forkjøpet i år og 
advare mot alt som har en form for jule-
aktig smak, og som regel er det julebrus 
fordi det appellerer til folk. Ikke la deg 
friste, du kommer til å bli skuffet. 

Julebrussmak har blitt sanntidens 
epletre i edens hage: Jo mer vi føyer oss 
etter det, ved å kjøpe disse varene, jo 
nærmere helvete kommer vi. Ok?

Jeg har nå startet førsteåret av en 
bachelor i samfunnsøkonomi ved NTNU 
handelshøyskolen. I sommer dimitterte 
jeg etter 15 måneders førstegangstjeneste 
i Porsanger bataljon. Jeg har alltid 
vært samfunnsengasjert, men jo flere 
erfaringer man får, jo bredere blir ens 
perspektiver. Statsbudsjettet sier oss at 
nordmenn skal få mye penger. Forsvaret 
har fått en storsatsing, og det skal 
regjeringen ha kudos for. 

Man skulle tro Finnmark landforsvar 
(FLF) var veletablert. Jeg skjønte tidlig 
at FLF befinner seg i oppstartsfasen. 
Det har tatt altfor lang tid å skjønne 
viktigheten av et forsvar, men nå skal 
Forsvaret endelig få den støtten de 
fortjener. Når du får skreket i trynet at 
«du er her for å dø» som hverdagskost, 
blir krig i Europa veldig nært. PST har 
også nedjustert trusselnivået fra høy til 
moderat, med forbehold om å sette den 
opp igjen. Dette på grunn av trussel i 
e-tjenester mot israelske ambassader i 
Norden. Det er ikke en selvoppfyllende 
profeti om at angrep vil skje, men 
trusselen er der. Dette er noe som 

kanskje ikke angår akkurat deg, men det 
rammer også deg.  

Erfaringene fra førstegangstjenesten 
sitter dypt i margen, og er i mente når 
jeg leser nyhetsbildet. Norge har sendt 
mye militær bistand til Ukraina. I disse 
dager, ytterligere 1,4 milliarder i luftvern. 
Samtidig står vi uten luftvern i vår egen 
hovedstad. Det er ikke feil prioritering. 
Det beviser at satsingen av Forsvaret er på 
høy tid. Jeg ønsker ikke at studenter skal 
gå rundt å være paranoide eller redde, 
men det er viktigere enn noen gang å 
være bevisst på sikkerhet i en eksponert 
hverdag. Studenten Vilde synes det er 
flaut at jeg som førstegangsvelger stemte 
på SV i 2021. Partiet som har trukket 
kravet om at Norge skal melde seg ut av 
Nato, men som fremdeles kritiserer det.  

I dag sitter jeg igjen med stor tillit 
til Forsvaret. Forsvaret jobber aktivt 
mot å bevare freden i landet. Det er et 
håndfast og konkret, politisk tiltak i 
svada-tåken Stortinget. Det er naivt å tro 
at fred i verden skjer uten kamp. I krig 
er alle tapere. Vi må ikke bli bekvemme 
i fortapelsen. Jeg unner folk den 

I krig er alle tapere, 
derfor vinner Forsvaret 

Natos mål er å bruke to prosent av landets 
bruttonasjonalprodukt (BNP) på forsvar. 
Forsvarsbudsjettet øker med 19,2 milliarder 
kroner i 2025. Dette er en seier. 

idealismen som pasifister innehar. Det 
viser deres gode intensjoner. Passivitet 
fører dessverre ingen steder. Vi må aldri 
slutte å kjempe for våre verdier. 

Historien har det med å gjenta seg, men 
vi er alle enige om at andre verdenskrig 
aldri skal gjenta seg. Norge var i 
utgangspunktet dårlig skodd for krig. 
Vi skal ikke svikte våre krigshelter slik. 
Vi kan ikke tillate historien å gjenta seg. 
Den verste angeren er et nederlag vi vet 
vi kunne påvirket resultatet av. Mange av 
Trondheims studenter har erfaring fra 
førstegangstjenesten og sett på nært hold 
hvor viktig Forsvaret er. Statsbudsjettet 
er satt, men stortingsvalget 2025 er et 
resultat vi studenter kan påvirke. Godt 
valg! 

VILDE TERJESDATTER 
GULVIK

Student ved NTNU

ILLUSTRASJON: Hedda Spro Larsen
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IPEN er en ideell organisasjon basert i Costa Rica, 
startet av studenter fra Nicaragua. Organisasjonen har 
siden 2022 jobbet for retten til utdanning og akademisk 
frihet i hjemlandet Nicaragua. IPEN ble opprettet etter 
at store demonstrasjoner i 2018 ble møtt med voldelige 
motreaksjoner av regjeringen. Det er estimert at minst 
355 døde under protestene, hvorav 45 var studenter 
og unge. 

– Under protestene ble jeg arrestert av regjeringen 
og jeg var en politisk fange i 2019. Etter det stengte 
regjeringen universitetene der jeg jobbet, forteller 
Marco Aurelio Peña, administrerende direktør og 
medgrunnlegger av IPEN.

Hjelper studenter som lever i eksil
Flere av de grunnleggende medlemmene i IPEN har 
vært ofre for utvisning ved universiteter i Nicaragua, 
og lever nå i eksil slik at de kan fortsette å studere og 
ytre seg fritt. 

Utdanningen i landet er under politisk krise. Ifølge 
grunnloven er Nicaragua en demokratisk republikk, 
men i realiteten blir landet styrt av én autoritær leder.

– Studenter har vært mest berørt i Nicaragua. 
Dette gjelder både for de berørte under de tidligere 
protestene, men også for den nye generasjonen som 
skal begynne å studere, sier Elthon Rivera, president 
og grunnlegger i IPEN.

I etterkant av protestene har mange universiteter 
blitt statliggjort, og noen av universitetene er blitt helt 
stengt ned. Det har vært en gradvis prosess der statens 
overtagelse av universitetene har ført til nedgang i 
akademisk frihet og kritiske stemmer.

– De unge som begynner på universitetet i 
Nicaragua nå, kommer ikke til å finne et kvalitets
utdanningssystem. De kommer til å finne et tvunget 
obligatorisk indoktrineringssystem, fortsetter Rivera.

IPEN jobber aktivt mot indoktrineringssystemet 
som utdanningssystemet nå er blitt til. Deres mål er 
utdanning med kvalitet for alle studenter i Nicaragua.

Tross hindringer har de ikke             
gitt opp kampen
IPEN arbeider med retten til utdanning i hjemlandet 
ved å tilby utdanning til nicaraguanske studenter 
som har blitt påvirket av den politiske situasjonen 
i landet. I dag hjelper organisasjonen studenter i 
flere land, og har hjulpet minst 150 studenter med å 
fortsette utdanningen sin utenfor Nicaragua. 

Dette er bakgrunnen for at IPEN vinner prisen. 
Leder av fredspriskomitéen Selma Bratberg er stolt over 
å kunne tildele IPEN prisen på vegne av alle norske 
studenter som står i solidaritet med arbeidet deres. 

– IPEN får denne anerkjennelsen fordi de til tross 
for hindringer ikke har gitt opp kampen for retten til 
utdanning. Høyere utdanning står sentralt for en sosial 
samfunnsutvikling, sier hun. 

Fredspriskomitéen vektlegger organisasjonens 
arbeid for å beskytte og støtte nicaraguanske studenter 
som har blitt møtt av forfølgelse og undertrykkelse. 
Komiteen forteller at arbeidet IPEN har gjort siden 2022 
illustrerer den viktige rollen studenter spiller i arbeid 
for menneskerettigheter.

Hva er egentlig Studentenes fredspris?
Martin Støldal Gjervan, leder for Studentenes 
fredspris, forteller at prisen ble startet opp 
for å anerkjenne studenters arbeid for fred, 
menneskerettigheter og demokrati. 

– Prisen anerkjenner at det arbeidet studenter legger 
ned for menneskerettigheter har en verdi. De legger alt 
i kampsaken sin, ofte med eget liv i fare. 

Likevel forteller Gjervan at han opplever at det 
er lite kjennskap til prisen blant studentene, både i 
Trondheim, men også ellers i Norge. Han uttrykker at 

TEKST: Aëla Kervarec 
ILLUSTRASJON: Hedda Spro Larssen

– De gir virkelig alt i 
kampsaken sin, ofte 
med eget liv i fare
Studentenes fredspris 2025 går til organisasjonen Iniciativa 
Puentes por los Estudiantes de Nicaragua (IPEN). Flere av de 
grunnleggende medlemmene lever nå i eksil.

IKKE FORNØYD: Grunnlegger og president av IPEN, Elthon 
Riviera, forteller at den nye generasjonen studenter ikke har 
gode utdanningsmuligheter. Foto: Lea Lauvland Longva/ 
Studentenes fredspris

IPEN-MEDGRUNNLEGGERE: Arlen Padilla Guerrero, Elthon Rivera Cruz, Mayling Cortéz Munguia og Marco Aurelio Peña har vært med i IPEN 
siden starten av 2018. Foto: Lea Lauvland Longva/ Studentenes fredspris
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TEKST: Tuva Margrethe Wiik Bergquist | ILLUSTRASJON: Thomas Vevle Bruknapp

NTNU får nye ledere fra topp til tå; 
dette betyr det for studentene

Vet du hvem som er instituttlederen din, eller hva en 
dekan er? Nå skal universitetet bytte ut 67 ledere.

i kontakt med aktuelle aktører, både i Norge og 
internasjonalt.

Vinneren i 2023 Doxa Magazine har selv uttalt på 
nettsidene til Studentenes fredspris at prisen var en 
sjanse for å nå ut til et bredere publikum om deres 
arbeid. Prisen har vært viktig for å spre informasjon 
om situasjonen rundt den innskrenkede pressefriheten 
i Russland, korrupsjonen i landet og om studentens 
rolle i antikrigsbevegelsen. 

– Man føler seg ganske alene i den type kamp som 
vinnerne ofte står i. Noe av det viktigste med prisen 
er å vise at de ikke står alene i kampen deres – at vi 
studenter i Norge støtter opp under dem, forteller 
Gjervan.

Lederen poengterer at Studentenes fredspris er en 
viktig internasjonal plattform der studenters aktivisme 
endelig får den anerkjennelsen den fortjener. Han 
peker på at det ofte er studenter som først tar til gatene, 
men at dette ofte ikke får anerkjennelse.

– Det er jo derfor prisen ble til. Nemlig for å 
anerkjenne studenters arbeid for fred, menneske
rettigheter og demokrati: for å løfte frem stemmene 
i disse ofte ukjente kampene, avslutter Gjervan. UD

dette er synd, i hvert fall med tanke på at prisen blir delt 
ut på vegne av alle studentene i landet.

– Vi har i år arbeidet for at prisen skal få mer 
oppmerksomhet slik at flere studenter skal vite om 
prisen og hva prisen representerer.

Gjervan påpeker at prisen er en fin påminnelse for 
studenter i Norge om den privilegerte posisjonen de 
har. Han mener det er fint at norske studenter kan vise 
sin støtte til studenter i andre land som aktivt må jobbe 
for grunnleggende rettigheter.

Prisen har blitt delt ut annethvert år siden 1999, 
samtidig som Den internasjonale studentfestivalen 
i Trondheim (ISFiT) arrangeres. IPEN blir den 14. 
vinneren av prisen. Prisen blir delt ut på vegne av 
alle studenter i Norge, med en uavhengig komite som 
velger ut vinneren. 

Prisen er et samarbeid mellom Studentenes 
og akademikernes internasjonale hjelpefond 
(SAIH), Norsk studentorganisasjon (NSO) og Den 
internasjonale studentfestivalen i Trondheim (ISFiT). 

Den nye vinneren kommer i den anledning til 
Trondheim for utdeling av prisen under ISFiT i mars 
2025. I forkant av festivalen ble vinneren annonsert i 
Oslo den 17. november. Vinneren mottar en pris på 
hundre tusen kroner, og vil delta på en turné i norske 
studentbyer i 2025.

En viktig internasjonal plattform
Gjervan forteller at vinnerne, gjennom Studentenes 
fredspris, får presentert kampsaken sin til norske 
studenter. Samtidig åpnes muligheten for å komme 

ANERKJENNELSE: Leder av Studentenes fredspris, Martin Støldal 
Gjervan, sier prisen er viktig for å løfte frem studenters stemmer.
Foto: August Grøstad
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handler om hvor vi legger trykket og hva vi prioriterer. 
Det er studenter til stede i alle disse beslutningene, 
forklarer Leirvåg. 

Selv om det er studenter til stede i prosessene, får 
nok ikke studentmassen som helhet med seg så mye 
av dette.

– Det er veldig mange studenter som ikke har noe 
forhold til institutter og fakulteter, og heller ikke 
lederne der. Det er et knippe engasjerte studenter, 
men vi savner definitivt et større engasjement i 
studentmassene, sier Fosse. 

Grande påpeker i sin e-post at studenter er 
grunnleggende viktig for universitetet, og at 
universitetet ikke hadde vært det samme uten dem. 

«Generelt mener jeg at alle ledere ved NTNU burde 
være opptatt av studentene våre og utdanningstilbudet 
vårt. NTNU gjør allerede mye bra i studentdemokratiet 
og vi hadde ikke vært det samme uten dem», skriver 
rektoren. 

Arbeidet rundt ansettelsene fortsetter videre ut i 
det neste semesteret. Studentene som er tillitsvalgte 
på NTNU er de største stemmene inn for å påvirke 
disse. Etter dette vil de ansatte lederne sette kursen for 
de neste årene. UD

Valgt kontra ansatt 
ledelse: 
NTNU og de fleste andre universiteter 
har en ansatt ledelse, i motsetning til for 
eksempel UiO og UiB. Ved UiO velges 
rektor for fire år av gangen, og alle ansatte 
og studenter er med å stemme frem 
kandidaten. Ved NTNU derimot er det 
styret som ansetter den nye rektoren, og 
styret er delvis valgt av de ulike organene 
i NTNU.

MYE ANSVAR: HR-sjef Arne Hestnes blir travel 
i ansettelsesperioden. Foto: Privat

forteller Malin Høgsand Leirvåg, som er den ene av de 
to studentene som sitter i styret.  

Leirvåg ble valgt inn i vår sammen med Odd Arne 
Fosse. Studentene som blir valgt inn har mulighet til 
å få en betalt stilling i Studenttinget for å kunne være 
styrerepresentanter. Dette valgte begge to. Selv om 
de har stillingen, er de ikke bundet av Studenttingets 
politikk. 

– Vi diskuterer saker som gjelder for hele 
organisasjonen. Slik som hvilken retning universitetet 
skal ta, forteller Fosse.  

Nå skal det ansettes mange nye NTNU-ledere. De 
begynner med å ansette rektors nye ledergruppe, der 
Rolfsen ble tildelt stillingen. Dekaner og prorektorer 
ansettes av styret, instituttledere ansettes av 
instituttenes egne styrer. 

Lite studentengasjement rundt 
viktige ansettelser 
Rektor Tor Grande svarer i en e-post på spørsmål om 
hva retningsvalget for NTNU har å si for studentene. 
Den nye retningen som NTNU må ta med strammere 
statusbudsjetter og færre ungdommer er tegn på at den 
nye ledelsen møter en verden i endring. 

«Jeg syns vi er inne i en spennende periode ved 
NTNU på flere måter. Vi jobber med å sette sammen 
et nytt lag i rektoratet som skal bidra til å stake ut 
kursen for NTNU i årene som kommer. Det er store 
og varierte oppgaver den nye ledelsen skal gi seg i kast 
med», skriver Grande. 

Studentrepresentantene understreker videre 
viktigheten av lederne på NTNU. 

– Lederne, altså dekanene, rektor, prorektor og 
instituttlederne, er formende for hele institusjonen. Det 

HR- og HMS-direktør Arne Hestnes forteller at 
det er HR-avdelingen på NTNU som har ansvar 
for ansettelsesprosessen. Dette gjøres i tråd med 
universitets- og høyskoleloven.

– Lederstillinger er såkalte åremålsstillinger, og 
da er man ansatt fire år av gangen. I tillegg så kan de 
forskjellige lederne søke på samme stilling igjen, men 
instituttledere kan bare være tolv år i samme jobb, 
forklarer han. Høyere stillinger er bare ansatt i to 
perioder, 8 år. 

Hestnes forklarer at NTNUs enhetlige ledelse gjør 
at rektor er øverste leder for både det faglige og for 
organisasjon. Dette betyr at rektor har ganske mye 
makt på universitetet. Tor Grande er øverste leder for 
de over 8000 ansatte og 44 000 studentene på NTNU. 

 – Da Anne Borge gikk av i fjor, og Tor Grande ble 
rektor, forsvant han ut av prorektorjobben sin. Så 
han har vært veldig opptatt av å få på plass den siste 
prorektoren, sier Hestnes. 

Mens Under Dusken snakker med HR-sjefen, 
kommer nyheten om at Monica Rolfsen blir ansatt 
som ny prorektor for samfunnsansvar og formidling.

Studenter som er med i alle ledd
Dette er den første av mange ansettelser. Det er NTNUs 
styre som ansetter de øverste lederne. Resten ansettes 
av de ulike fakultet- og instituttstyrene. I alle disse 
styrene sitter det studenter. I NTNUs styre sitter det 
to studenter. 

– Vi er valgt inn av studentene, men vi er ikke 
bundet til å stemme i noen spesiell retning. Vi mener 
det vi selv vil. I styret er vi fullverdige styremedlemmer, 

Rektor: 
Øverste leder for organisasjonen og det 
faglige ved NTNU. I tillegg er rektor 
saksfremlegger for NTNU-styret. Hen 
er ansatt i fire år av gangen, kalt åremåls
perioder. Oppgaver og rolle er regulert av 
universitets- og høyskoleloven. 

Prorektor: 
Er rektors stedfortreder med særskilt 
ansvar for ulike områder ved universitetet. 
Ved NTNU er det tre prorektorer. Én for 
utdanning, én for nyskaping, og fra nyåret 
én for samfunnsansvar og formidling. Disse 
er blant rektors nærmeste ledergruppe. 

Dekan: 
Er lederne for fakulteter ved universitetet 
og er enten valgt eller ansatt. På NTNU 
er de ansatt som øverste ledere for de åtte 
fakultetene ved NTNU. De er overordnet fra 
instituttene og har ansvar blant annet ansvar 
for utdanning, formidling, og forskning. 

Åremålsperiode:  
En tidsbegrenset ansettelsesperiode. Den er 
regulert av høyskole- og universitetsloven. 
Det betyr at ledelsen ikke kan være ansatt 
lengre enn tolv år.

Instituttledere:
Er underlagt fakultetet og dekanene. 
De har et hovedansvar for det faglige og 
administrative som er underlagt instituttet. 
Disse er de nærmeste ledere for ansatte ved 
undervisning og forskning på instituttet. 

SPENNENDE: Rektor Tor Grande mener at den nye NTNU-
ledelsen møter en verden i endring. Foto: Torstein Olav Eriksen

MEDBESTEMMELSE: Studentrepresentantene Malin Høgsand Leirvåg 
og Odd Arne Fosse kan fortelle at studenter er med i flere ledd av 
ansettelsene. Foto: Eirik Tiller

Jukselapp
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Det sies at klær skaper folk, men samtidig regnes kles­
bransjen som en av klimaverstingene. Kasandra Norås 
Johnsen jobber på Fretex og forteller hvordan hun har 
skapt et bærekraftig klesskap uten at det har gått på 
bekostning av stilen hennes.

Å kle seg etter personligheten sin 
– Klær er absolutt en identitetsmarkør. Jeg vil at de som 
møter meg skal tenke at antrekket mitt er kult, forteller 
Johnsen.

 Hun finner stor glede i å uttrykke seg gjennom klesstilen 
sin, og hjemme hos henne finner man en stor og fargerik 
garderobe.

Både personlighet og interesser vises sterkt gjennom 
antrekkene, og hun bruker dem nærmest som en 
samtalestarter i møte med nye mennesker.

– Det er lett å starte samtalen med å si «kult antrekk», og 
på den måten møter jeg folk som kanskje liker det samme 
som meg, fortsetter Johnsen.

Ved NTNU handelshøyskolen forteller samfunns­
økonomistudentene Lina Longva Eriksen og Ingrid Elise 
Broch Bjørgaas at de har et bevisst forhold til mote. De 
klarer ikke å plassere stilen sin, men er tydelige på hva de 
liker å gå med.

– Noen dager kler jeg meg veldig typisk for oss på 
Handelshøyskolen. Andre dager kan jeg gå i hettegenser 
og se mer «casual» ut, forklarer Bjørgaas.

Hun føler på trangen til å kjøpe nye klær når hun ser 
andres antrekk, spesielt dem hun henger mye med. 

– Når det er noen jeg kjenner godt, er det lett å spørre 
om hvor de har kjøpt det. Dette gjør det enkelt å skaffe seg 
plagget, innrømmer Bjørgaas.

Venninnen Eriksen forteller at hun både liker å gå i 
såkalt «streetwear», men også i antrekk man kan se på en 
typisk vestkantjente. Hun trekker spesielt frem Instagram 
som en stor inspirasjonskilde.

– Det viktigste er at jeg føler meg fin, for da føler jeg meg 
bra, legger Eriksen til, mens Bjørgaas nikker bekreftende.

– Du ser meg aldri i joggesko
Johnsen beskriver stilen sin som en miks av moten fra 1960 

- 1990-tallet, men trekker frem 80-tallet som en favoritt. Da 
kunne man se store skulderputer, masse silke, skjorter med 
friller og ekstreme mønstre.

 – Jeg tar også mye inspirasjon fra interessene mine, 
for eksempel fra filmer og musikk jeg liker. Mange 
kommenterer at de forstår referansene når de ser antrekket, 
sier Johnsen.

Mote har gått fra å være et spørsmål 
om identitet og kreativitet til å bli 
et samfunnsansvar med tanke på 
overforbruk, kjøpepress og klima.

TEKST: Julianne Kyoo-Ree Eikrem og Christina Xenaki 

FOTO: Dina Borge

ILLUSTRASJON: Victoria Lillejord Stenshagen

Gled deg til å kle deg  
– med god samvittighet
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Et eksempel har TV-serien Twin Peaks og karakteren 
Audrey Horne inspirert Johnsen helt siden hun var tolv år 
gammel. I serien bruker Horne såkalte «saddle shoes», som 
var populære på 50-tallet.

– Jeg kjøpte meg et par sånne sko på Finn for ti år siden, 
og bruker dem fortsatt hver dag.

Det er lett å se at hun er glad i å eksperimentere både 
med farger og sminke, og hun forteller at hun er veldig glad 
i sminken fra 60-tallet.

 – Da var det veldig ekstravagant. Tenk Twiggy med 
fokus på mye øyesminke.

Hun mener at det er altfor mye grått og nøytrale farger 
å se ute på gaten i Norge, og at alle burde anskaffe seg et 
par kule høst- eller vinterboots for å gjøre antrekket mer 
spennende.

– Du ser meg aldri i joggesko, sier hun og ler.
Johnsen er upåvirket av trender og synes ikke at de står 

like sterkt som før.
– Vi har kommet til det punktet der alt er inn og ingenting 

er inn, og det er litt kult. Det gjør at man kan dra den helt 
ut og være kreativ uten å tenke altfor mye, forteller hun.

Selv om trendene i seg selv ikke kan regnes som døde, 
mener hun det er en vesentlig forskjell fra tidligere år.

– Trendene er ikke like tydelige lenger, og det er heller 
ikke så viktig å følge dem, legger hun til.

Pysjamasparty
– Det har lite å si for meg både hva jeg selv går med eller 
hva andre har på seg, mener dataingeniørstudent Durva 
Parmar ved NTNU.

Hun kjøper få klesplagg og har et praktisk perspektiv 
på klær, fremfor et personlig og kreativt et.

– Det eneste jeg tenker på er at det skal være 
komfortabelt, så det hender at jeg går ut døren i pysjamas, 
hvis det er det jeg føler for den dagen, forteller Parmar.

Sondre Nordstrand Sagen vil også beskrive seg selv som 
likegyldig til stil. Han er samfunnsøkonomistudent ved 
NTNU og handler det meste av klærne sine på internett.

– Det viktigste for meg er at det er lettvint å få tak i 
klærne. Det er bare å gå inn på nettsiden, finne klær og så 
er man ferdig, sier Sagen. 

Han misliker spesielt kjøpesentre og handler derfor 
heller ikke noe særlig fra bruktbutikker.

– Jeg føler også at det går bra at jeg kjøper nye klær, siden 
jeg ikke handler veldig ofte.

Kortvarig lykkerus
Klesbransjen bringer med seg en rekke etiske faktorer 
de motebevisste tvinges til å forholde seg til, blant annet 
kjøpepress, overforbruk og klima. 

– Instagram er livsfarlig. Influenserne merker plaggene 
de bruker i innleggene og gjør det veldig enkelt å klikke 
seg inn og kjøpe det, forteller Bjørgaas.

Både Bjørgaas og Eriksen er opptatt av å følge trender 
og sier at det er vanskelig å motstå kjøpepresset.

– Å kjøpe klær er som en kortvarig lykkerus, og det føles 
godt å alltid ha noe nytt, innrømmer Eriksen.

Hun presiserer at hun kjøper en del brukt og at det gir 
henne bedre samvittighet.

– Men jeg prøver egentlig å fortrenge hvor mye jeg kjøper, 
legger Eriksen til.

Ingrid Bergtun, gründer og medlem av sy- og gjenbruks­
fellesskapet Fæbrik, bekrefter at dette er hovedproblemet 
med klesbransjen i dag.

– Vi kjøper for mye vi ikke trenger. I tillegg produseres 
klesplaggene i et utrolig høyt tempo og i materialer som 
ikke er holdbare, sier syentusiasten. 

Bergtun forteller at alle i Fæbrik synes klær er kjempegøy, 
men at det skremmer dem hvordan klesindustrien påvirker 
miljøet.

– Med Fæbrik føler vi at vi har «hacket» klesindustrien. Vi 
har det gøy med klær uten at det går på bekostning av miljøet, 
ved å fokusere på brukte tekstiler, overskuddstekstiler, 
redesign og håndverk.

Fra klesskapet til Atacana-ørkenen
Videre forklarer Bergtun at all klesproduksjon er skadelig 
for miljøet, men spesielt klær laget av plastfiber. 

– Plastfiber har gjort det mulig å produsere enda billigere 
klær i et sinnsykt tempo. Disse klærne har kort levetid og 
er av dårlig kvalitet, mener hun.

Klærne får veldig lav gjenbruksverdi og havner 
utenlands når de doneres i klescontainere. Slik dannes det 
søppelhauger på steder som Atacana-ørkenen i Chile. 

– Klesindustrien er en av verstingene når det kommer til 
utslipp og negativ påvirkning på klimaet, fortsetter Bergtun.

Parmar er en av dem som handler hos kjente «fast 
fashion»-aktører, og har lite kunnskap om selve kles­
industrien.

– Jeg har ingen anelse om hvilke kjeder som regnes som 
«fast fashion», og jeg ser sjelden informasjon om hvor jeg 
bør unngå å handle, uttrykker hun.

LIKEGYLDIG: Til tross for en lyseblå 
kåpe, forteller dataingeniørstudent 
Durva Parmar at hun ikke har noe særlig 
forhold til stil.

HATER KJØPESENTRE: Student Sondre Nordstrand 
Sagen foretrekker å handle klær på nettet.

SOFISTIKERT: Ingrid Elise Broch Bjørgaas og Lina 
Longva Eriksen forteller at det er vanlig å pynte seg på 
Handelshøyskolen.

MOTEBEVISST: Butikkansatt Kasandra Norås Johnsen er 
flink til å bruke både pins, tilbehør og sminke for å lage et 
spennende antrekk.

MATCH: Johnsen er opptatt av at sminken skal speile 
antrekket. 
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Ingrid Bergtun gir kun brukte eller hjemmelagde 
julegaver og forteller deg hvorfor du burde gjøre det 
samme.

1. De fleste er veldig positive til å få brukte julegaver
Flere undersøkelser viser at mange er veldig positive til å få 
brukte gaver, og at sperren heller ligger hos den som gir.

2. Bidra til mindre kjøpepress
Mange føler ekstra på kjøpepress mot jul, som er synd, for 
det er ikke det julen burde handle om.

3. Gleden over personlige gaver
Når man gir bort brukte eller hjemmelagde ting, tvinges 
man til å tenke mer over hva mottaker av gaven faktisk 
setter pris på. Det krever ekstra innsats, men gavene blir 
ekstra godt mottatt.

Gi brukte julegaver i år

Kasandra Norås Johnsen jobber på Fretex og gir sine beste tips for å 
finne gjenbruksskatter.

1. Aldri ha en plan
Unngå å lete etter spesifikke plagg. Vareutvalget varierer hele tiden og 
det er lett å få tunnelsyn om man leter etter noe spesifikt. Ta det som 
det kommer.

2. Gå over absolutt hele butikken
Vær nøye på dette og gå gjennom både herreavdelingen og 
dameavdelingen. Plutselig finner man noe kjempekult som gjemmer 
seg mellom to plagg.

3. Ikke la størrelsen bestemme
Unngå å bry deg om størrelsen på plagget. Prøv det på og se hvordan 
det sitter på kroppen. Let etter muligheter for å tilpasse plaggene, 
gjennom å sy inn plagget eller style det med et belte.

Begrepet er opprinnelig basert 
på å kopiere catwalk-trender 
fra designmerker, og deretter 
masseprodusere disse trendene til 
lav kostnad. Kjedene bruker billige 
råvarer og skaper et behov for at 
klærne blir utdaterte og dermed må 
erstattes med nye.
Kilde: SNL

Tre tips til vintageshopping

De snakker lite om bærekraftig mote i Parmars venne­
gjeng, og brukthandel er hun lite kjent med. Hun føler ikke 
utvalget i bruktbutikkene samsvarer med det hun tror ser 
fint ut i hodet sitt og på seg selv. 

– Jeg har aldri funnet noe på en bruktbutikk som jeg 
kunne tenke meg å gå i, forteller hun.

Bjørgaas innrømmer også at hun kjøper en del fra kjeder 
som regnes som «fast fashion», men forteller at det ofte 
handler om økonomi og utvalg.

– Jeg syns ikke det er et så bra utvalg i Norge, og så har 
jeg ikke råd til å kjøpe fra de dyreste merkene. Dermed blir 
det ofte sånn, sier hun.

Hun prøver å kjøpe mest mulig brukt, men synes noen 
plagg er veldig vanskelige å unngå å kjøpe nytt. 

– Hvis jeg trenger nye bukser, er det vanskelig å finne 
noen som passer på Tise. Det er mye enklere når man kan 
prøve dem i butikken, forteller Bjørgaas.

Å knekke brukthandel-koden
I likhet med Bergtun, avstår Johnsen fra «fast fashion» 

så langt det lar seg gjøre, og man kan påstå at hun har knekt 
koden til brukthandel.

– Jeg vil si at 90 prosent av klærne mine er kjøpt brukt. 
Det jeg ikke kjøper brukt er ting som man gjerne ikke vil 
eller kan kjøpe brukt, som for eksempel undertøy, forteller 
hun.

Hun forteller at det både er på grunn av økonomi, 
miljøpåvirkningen og fordi hun ofte ikke finner det hun 
ser etter i kjedebutikkene.

– Og det er gøyere å gå på skattejakt i en bruktbutikk, 
legger Johnsen til.

«Fast fashion»

Bergtun deler den samme gleden og har inntrykk av at 
å handle brukt og å sy sine egne klær er en voksende trend.

– Jeg tror det henger sammen med at folk ikke har lyst 
til å støtte «fast fashion»-aktørene. I tillegg får man klær 
i bedre kvalitet og plagg som er unike, forklarer Bergtun.

Hun har stor interesse for både søm og redesign, og 
arrangerte gjenbruksfestival i september  sammen med 
«Fæbrik»- gründerne.

– Vi har inntrykk av at det er en syrevolusjon på gang. 
På festivalen kom det hele 8000 mennesker for å lære seg 
å sy, dra på foredrag og strikkemarked, og handle vintage, 
sier Bergtun.

Bruk, reparer, sy
Tilbake på Gløshaugen forteller Parmar at det ikke er 
aktuelt å henge seg på den økende gjenbrukstrenden.

– Jeg kjøper maks fem klesplagg i året, så jeg føler ikke at 
«fast fashion»-problemet angår meg mest, sier hun.

Hun forklarer at selv om hun vet at det er galt, er 
det likevel vanskelig å forholde seg til alle mulige 
samfunnsproblemer.

– Jeg synes jo at «fast fashion» er galt, fordi det går utover 
mange mennesker, sier Parmar.

Bjørgaas forteller at på tross av mye kleshandling, 
boikotter hun såkalt «ultra fast fashion» og er en flittig 
bruker av gjenbruksappen Tise. 

– Jeg selger som regel de plaggene jeg trodde var en god 
ide, etter at jeg fant ut at de ikke var det likevel, sier hun.

Venninnen Eriksen er opptatt av å kun ha klær hun 
bruker i garderoben.

– Jeg er god til å donere klær til Fretex og kvitte meg med 
plagg jeg ikke bruker, sier Eriksen.

Likevel forteller Bergtun at det viktigste og mest 
miljøvennlige er å motstå det evinnelige kjøpepresset.

– Bruk de klærne du allerede har. Reparer, sy om og kjøp 
brukte kvalitetsplagg når du trenger noe nytt, avslutter 
hun. UD

KNEKT KODEN: Fæbrik-medlem Ingrid Bergtun mener det 
er mange måter man kan ha det gøy med klær på, uten å 
ta del i den forurensende klesindustrien. Foto: Are Næsset.
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Problematiserer Europa som sentrum:

Flere dragvollstudenter opplever at pensumet dekker lite utover 
et europeisk perspektiv. NTNU svarer på kritikken.

TEKST: Karen Krokeide og Ayne Kifle Assefa Aalen  | FOTO: Dina Borge  | ILLUSTRASJON: Lara Haugland

Studentene kritiserer studieretninger 
som sosiologi, statsvitenskap, historie 
og filosofi for urettferdig og mangelfull 
representasjon i pensum. De mener 
fokuset på Europa gjør dem til dårligere 
akademikere og mindre rustet til å møte 
arbeidslivet. 

Shams Jabari er nå ferdig med en 
bachelor i sosiologi, men hun har 
vært borti alt fra statsvitenskap og 
sosialantropologi til litteratur og kultur. 
Jabari er ikke imponert over NTNU sin 
faglige bredde.  

– Min opplevelse har alltid vært at det 
er ekstremt eurosentrert. Hvite menn før 
i tiden og nå. Pensum handler om dem 
og deres idéer.

Jabari begynte opprinnelig på 
statsvitenskap, men endte opp med 
å bytte til sosiologi på grunn av 
eurosentrisme. Fokuset har vært på USA 
og Europa, med små innslag av resten 
av verden.

– Man hadde temaer som handlet 
om andre deler av verden, men det var 
lite. Vi hadde én forelesning om post-
kolonialisme med noen ikke-hvite 
sosiologer og akademikere. Det føltes 

dessverre veldig overfladisk og forhastet, 
og det var heller ikke en del av eksamen, 
forklarer hun.

– Ikke en fullkommen 
fortelling
Håkon Eriksen går tredjeåret på 
lektorstudiet i historie og engelsk, og 
er heller ikke imponert over NTNUs 
faglige bredde.

Han viser oss en liste med pensumet 
fra førsteåret sitt.

– De har nok tenkt at du skal få så 
mye informasjon som mulig. Men det 
er jo bare å se på emnenavnene. Det er 
Europa «all the way».

Den ene boken på pensum som dreide 
seg om verden utenfor USA og Europa 
hadde kapitler om Det osmanske riket, 
Japan, Kina, India og deler av Afrika.

– Det eneste som er på leselisten er 
kapittelet om India. Og da er det India 
som en del av Det britiske imperiet. 
Det er absolutt ikke en fullkommen 
fortelling av disse stedenes historie, sier 
han.

HEVER STEMMEN: Håkon Eriksen 
studerer for å bli lektor i historie og 
engelsk, og er skeptisk til NTNU sitt 
fokus på Europa.

RINGVIRKNINGER: Sosiologistudent 
Shams Jabari mener at det ensidige 
pensumet på NTNU får konsekvenser 
utover kun studieløpet.

– Hva skjedde med 
kunnskap for en bedre 

verden?

Ingen hemmelighet
Eriksen mener at perspektivene man 
får på verdensdeler som Asia og Afrika 
av å studere historie på NTNU er 
kritikkverdige. 

– Jeg vil argumentere for at alle 
disse områdene og deres historie kun 
blir fortalt i konteksten av hvordan de 
forholdte seg til Europa eller motsatt, 
mener han.

Eriksen forklarer at fokuset på 
Europa er nedfelt i emnebeskrivelsen i 
førsteårsfagene.

– Så det er ikke noen hemmelighet. 
Det er et valg NTNU har tatt, sier han.

Han vil understreke at all hans 
kritikk av NTNU er preget av at han går 
på tredjeåret, og at man på førsteåret 
åpenbart må prioritere et lite utvalg fra 
en enorm mengde tekst.

– Selv med masse tekst tilgjengelig 
mangler det tekst på pensum som 
omhandler resten av verden. Det må 
allerede gjøres mange utvalg, så hvordan 
kan man da begrunne Europa som 
sentrum? spør han.



REPO
RTA

SJE  24
RE

PO
RT

A
SJ

E 
 2

5

Kjenner seg ikke igjen i 
beskrivelsen

– Mange vil kanskje mene at fordi vi er i 
Norge og på et europeisk universitet er 
det naturlig at undervisning og pensum 
er eurosentrisk?

– Selvfølgelig har norsk og europeisk 
historie en verdi for oss. Historie skal 
hjelpe oss å forstå oss selv, andre og 
samfunnet bedre gjennom fortiden. 
Men hvor godt kan du forstå det å være 
norsk eller europeer hvis du ikke kan 
forstå det i lys av andre kulturer? spør 
han.

Han mener verden i dag viser hvorfor 
eurosentrismen er utdatert.

– I en globalisert og mangfoldig verden, 
er det riktig å si at vi kun er europeiske 
og norske, og at vi derfor kun skal lære 
om europeisk og norsk historie?

Ifølge Eriksen sender NTNU et signal 
om hva som er viktig og ikke gjennom 
hva som representeres i pensum. 

– Det er problematisk. Er det slik at 
historien utenfor Europa kun har en 

ologi og statsvitenskap (ISS) svarer i 
en e-post til Under Dusken at mye av 
kritikken Jabari fremsetter er forståelig. 

«Her er det nok riktig at det meste av 
fokuset er på den vestlige verden – og 
de fleste teoretikerne er hvite menn», 
skriver han.

Legitim kritikk
Vik tror også at et bredere fokus vil 
forbedre fagfeltet.

«Kritikken som fremføres er legitim. 
Det er tenkere som burde og kunne 
fått større plass, men spesielt tror jeg 
poenget om betydningen av hva og 
hvem som representeres i pensum er 
viktig. Her kan vi bli bedre», skriver han.

Hvordan dette skal skje mener han 
er opp til de ulike fagmiljøene og de 
emneansvarlige, fordi de kjenner sitt 
fagfelt best og har ansvar for utvikling 
av pensum.

Studieprogramleder for sosiologi 
ved ISS Gunhild Tøndel mener også at Ikke rustet til å møte elever

Eriksen påpeker at et ensformig pensum 
gjør studentene dårlig rustet til å møte 
mennesker med andre bakgrunner i 
arbeidslivet og i livet generelt.  

Lektorstudenten trekker frem sitt 
fremtidige yrke som et eksempel. 

– Som lærer er det garantert at jeg 
kommer til å møte elever fra andre 
kulturer og verdensdeler. Da synes jeg 
det er viktig at man er kjent med de 
kulturene og deres historie, mener han.

Eriksen forteller at mangfoldsper­
spektivet har blitt tatt opp i pedago­
gikkemnene han har hatt. 

– Det ble sagt at du må tilpasse 
opplæringen ut fra klasserommene du er 
møtt med. Hvis du har flere elever fra for 
eksempel Syria, gir det mening å prate 
om Syria, sier han.

Eriksen fikk et inntrykk av at mang­
foldskompetanse er en viktig del av 
lærerjobben.

– Hvis NTNU mener at det er viktig å 
ta hensyn til mangfoldet i de fremtidige 
klassene,  hvorfor er det opp til meg 
som fremtidig lærer å sette meg inn i 
det alene?

Mangler akademisk 
integritet
Jabari mener at man som underviser 
har ansvar for å trekke frem stemmer 
og perspektiver som er mindre synlige 
i fagfeltet.

– Hvis du googler «statsviter» er 
ikke de første tekstene du får opp 
nødvendigvis skrevet av kvinner. Det 
betyr ikke at de ikke finnes, sier hun.

Hun påpeker at det finnes meka­
nismer i akademia som forhindrer alle 
i å delta på lik linje.

– Det tar sikkert mye ressurser å 
fokusere på å løfte stemmer som ikke er 
hørt til vanlig, men det er verdt det hvis 
du bryr deg om sånt. Det er et spørsmål 
om akademisk integritet, forklarer Jabari.

Jabari mener at en orientering mot 
mangfold vil forbedre fagfeltet.

– Du kommer til å produsere lærere 
eller sosiologer som faktisk forstår mer 
av verden, og ikke bare reproduserer 
eurosentriske og utdaterte perspektiver, 
sier hun.

Studieprogramleder for statsviten­
skap Jostein Vik ved Institutt for sosi­

UFORBEREDT: Eriksen mener han ikke er godt nok forberedt til å møte et mangfoldig 
klasserom fordi historieundervisningen på NTNU er eurosentrisk.

KRITISK: Jabari er lei av at pensumet på 
Dragvoll bare favner hvite menn og deres 
meninger.

verdi for en urbefolkning eller for et 
folkeslag, men at den ikke har verdi i 
seg selv? 
Instituttleder Jan Frode Hatlen ved Insti­
tutt for historiske studier og institutt­
leder Karl Erik Haug ved Institutt for 
moderne samfunnshistorie svarer på 
kritikken fremlagt av Eriksen i en e-post 
til Under Dusken. De deler studentens 
syn på at verdenshistorien må fremstilles 
balansert, men de kjenner seg ikke igjen 
i beskrivelsen av studieprogrammet. 

Instituttlederne trekker frem påbygn­
ingsemner på 2000- og 3000-nivå som 
emner med sterkt fokus på verden 
utenfor Europa:

«Dette inkluderer f.eks. et 15-studie­
poengs emne i afrikansk historie, et emne 
om naturressursenes globale økonomi, 
og et emne i miljø og bærekraftshistorie 
som også har et globalt perspektiv. For å 
nevne noe», skriver de i e-posten.

Resten av verden  
forsker også
Jabari trekker frem at hva vi lærer på 
universitetet har konsekvenser for 
hvordan vi ser på mennesker fra andre 
deler av verden. Hun mener at pensumet 
på NTNU bidrar til problemer som 
minoriteter i Norge møter på. 

– Min opplevelse generelt i sam­
funnet, og manges opplevelser av for 
eksempel rasisme, henger sammen 
med utdanning. Hvordan man ser på 
mennesker fra andre deler av verden 
henger sammen med hva man lærer om 
dem i utdanningen, sier Jabari.

Hun mener at det at pensum ikke re­
presenterer mennesker fra ulike kulturer 
bidrar til å anonymisere dem.

– Man bryr seg mindre om dem 
fordi man ikke tenker over at dette 
er mennesker som har drevet med 
forskning og har mange teorier og 
perspektiver som er viktige, sier hun.

Jabari trekker linjer til store human­
itære kriser i verden som bombingen 
av Gaza og borgerkrigen i Sudan for å 

forklare hvordan anonymiseringen kan 
ha alvorlige konsekvenser.

– Vi i Norge forholder oss til store 
kriser i disse områdene med en distanse 
som dehumaniserer mennesker. Derfor 
må vi overbevise hverandre om å se på 
befolkningen som mennesker og ikke 
bare akseptere at de dør, forklarer hun.

Hun understreker at hun ikke mener 
grusomhetene er en direkte konsekvens 
av hva som blir representert på pensum, 
men at det likevel henger sammen. 

– Hva som er på pensum har konse­
kvenser for menneskesyn, noe som 
har konsekvenser for meg og andre 
minoriteter. Alle fortjener å se repres­
entasjoner av folk som ligner på seg selv, 
og som har lignende erfaringer, sier hun.

AKADEMISK INTEGRITET: Jabari 
mener at et mer mangfoldig pensum vil 
skape dyktigere fagfolk som ikke bare 
reproduserer eurosentriske og utdaterte 
perspektiver.

AVVISER KRITIKKEN: Leder Jan 
Frode Hatlen ved Institutt for 
historiske studier kjenner seg ikke 
igjen i anklagene om eurosentrisme. 
Foto: NTNU

IKKE BARE EUROPA: Leder Karl 
Erik Haug ved Institutt for moderne 
samfunnshistorie trekker fram at de 
har flere emner med sterkt fokus på 
globalt perspektiv. Foto: NTNU
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valgfritt, er vi ikke sikret at dette er und­
ervisning som alle studenter følger», 
skriver Tøndal. 

Hun mener derfor at obligatoriske 
emner er viktige når det kommer til 
kritikken Jabari retter mot dem.

Tøndel trekker også frem at mange 
i staben forsker på norske forhold, og 
derfor kan det være pedagogisk overfor 
ferske studenter å fokusere på lokale 
forhold.

Hodeskaller og 
eksepsjonalisme 

– Jeg vet ikke om NTNUs pensumvalg 
er gjennomtenkt eller ikke, men den er 
uansett ikke tilfeldig, mener Jabari.

Hun trekker frem historiske eks­
empler for å forklare hvorfor, og mener 
man må tenke kritisk rundt hvordan 
europeiske universiteter ble til og hva 
vitenskapen ble brukt til.

– Det er ikke så lenge siden det var 
«vitenskapelig» å måle hodestørrelsen 
til folk for å sette dem i rasegrupper, sier 
hun.

Jabari mener at denne problematiske 
historien beviser hva som er feil med 
eurosentrismen.

– Vitenskap ble brukt til å drepe 
andre folk og til å stjele land. Jeg sier 
ikke at eurosentrismen i dag fører 
til dette, men slik pensum er nå en 
videreføring av tankesettet som skapte 
det. Eurosentrismen i dag normaliserer 
idéen om at folk fra resten av verden ikke 
er like mye verdt, forklarer hun.

Eriksen mener også at det ligger 
krit ikkverdige holdninger bak 
eurosentrismen på NTNU.

 – De fokuserer på ett utsnitt av 
europeisk historie, så det å si at det ikke 
ligger noen tanker eller holdninger bak 
det, kjøper jeg ikke, sier han.

Eriksen gjør en historisk analyse av 
problematikken.

– Idéen om europeisk eksepsjonalisme 
vedvarer i faget i dag. Eksepsjonalismen 
kommer fra rasistiske holdninger som 
innebar at Europa og europeere var 
overlegne, sier Eriksen.

Ond sirkel 
Jo Utgaard studerer kjønnsstudier og har 
en bachelorgrad i filosofi. Han sier at det 
har vært mye kritikk av eurosentrisme 
og diskusjon om avkolonisering av 
akademia over hele verden, noe han 
mener er berettiget.

– Akademia virker som en veldig 
konservativ institusjon som vil beholde 
kolonialistiske tradisjoner. Det koker 
ned til rasisme i en mer institusjonalisert 
form, mener han.

Han forklarer videre at hvordan 
akademia er bygd opp på, forsterker 
problemet. 

– Problemet er at professorene får lov 
til å lage sitt eget pensum, og når de er 
vokst opp i en kanon med hvite menn, 
kjenner de ikke til andre tenkere, sier 
han.

Instituttleder på Institutt for filo­
sofi og religionsvitenskap Heine 
Alexander Holmen skriver i en e-post 
til Under Dusken at han setter pris på 
at tematikken løftes, men at han ikke er 
enig i ordlyden til Utgaards kritikk:

«Selv om jeg ser at man kan etterspørre 
mer mangfold i studiet er jeg skeptisk til 
å karakterisere faget som rasistisk eller 
kolonialistisk», skriver han. 

Videre skriver han:

«Den tematisk orienterte filosofien 
som er sentral på NTNU satses på av 
land som 

USA, Canada, Australia, Storbritan­
nia, Frankrike, Tyskland og Sør-Afrika, 
og derfor blir det naturlig å rette mye av 
undervisningen mot kunnskap herfra.»

– Hvis ikke de har ansvar, 
hvem har det da?
Jabari mener at NTNU har ansvar for 
bredde og mangfold i pensum. 

– Hvis ikke de har ansvar, hvem har 
det da? De snakker mye om hva et 
universitet skal gjøre og være: kunnskap 
for en bedre verden, sier hun.

Utgaard er enig i at ansvaret ligger på 
NTNU, men mener at studentene også 
må ta aktiv del i endringene. 

– Det ligger på begge banehalvdelene, 
men det må jo starte et sted. De som 
lager pensum har makten til å inkludere. 
Ansvaret ligger på NTNU, sier han.

Videre understreker han at endring­
ene må komme fra flere hold. 

– Systemet må endres på flere nivåer, 
men også i flere fag, sier Utgaard.

Instituttleder Holmen mener at 
NTNU kunne vært enda bedre på å ta 
utfordringer knyttet til mangfold på 
strak arm, og integrere dem tydeligere 
i filosofiens grunnspørsmål.

«Dessuten finnes det mye relevant 
materiale i ikke-vestlig kunnskaps­
tradisjoner, som med hell kan belyse 
grunnleggende filosofiske spørsmål. 
Filosofi på NTNU, med ambisjon om å 
bidra til en bedre verden, må derfor være 
langt framme i skoa her.»

Eriksen uttrykker at uavhengig 
om NTNU bevisst utelater temaer 
fra pensum eller ikke, står de likevel 
ansvarlige for at det skjer. 

– Noen må ta ansvar for det utvalget 
som er gjort, mener han.

Lederne ved begge historieinstituttene 
uttrykker at de gjerne skulle hatt øko­
nomi til å ansette flere og dekke større 
geografiske områder. 

«Vi understreker samtidig at vi nat­
urligvis hele tiden forsøker å forbedre og 
oppdatere vårt studietilbud innenfor de 
ressurser vi har tilgjengelig», skriver de.

Lektorstudent Eriksen peker på at 
problemet også strekker seg utenfor 
NTNU.

– Eurosentrisme er ikke et problem 
som er forbeholdt ett institutt eller vårt 
universitet, det gjelder hele det vestlige 
historiefagets prinsipper, avslutter han.  
UD

FORBEDRINGSPOTENSIALE: 
Instituttleder ved Institutt for filosofi og 
religionsvitenskap Heine Alexander 
Holmen mener at NTNU kunne vært 
enda bedre på å ta utfordringer knyttet 
til mangfold på strak arm. Foto: NTNU

VIKTIG DEBATT: Jo Utgaard har 
en bachelor i filosofi, og mener at 
diskusjon om eurosentrisme i akademia 
er naturlig og berettiget på NTNU.

Jabaris kritikk treffer godt. Hun svarer i 
en e-post til Under Dusken.

«Derfor jobber vi også ved instituttet 
for å integrere innsiktene fra kritikken 
i våre studiers faglige formidling. Vi 
lykkes ikke alltid, men vit at det er en 
diskusjon som emneansvarlige kjenner 
til og holder varm i sosiologistaben. 
Vi er langt på vei veldig enige med 
Jabari, i at vår fagformidling er preget 
av orientering mot lokale og vestlige 
forhold», skriver hun.

 Hun trekker frem at temaer som blant 
annet postkolonialisme, postkolonial 
teori og avkolonisering av sosiologien, 
har kommet tydeligere inn i sentrale 
fellesemner.

«På masternivå har vi for eksempel 
undervisning med kritisk blikk på inte­
grering og metodologisk nasjonalisme, 
krig og vold, men når dette tilbys 

LEGITIMT: Studieprogramleder for 
sosiologi Gunhild Tøndel mener 
at studentenes kritikk er berettiget. 
Foto: NTNU

FORBEDRINGSPOTENSIALE: 
Studieprogramleder for 
statsvitenskap Jostein Vik sier at 
instituttet jobber med å forbedre 
det overdrevne europafokuset. 
Foto: NTNU
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Spiseforstyrrelser har lenge blitt sett på som en 
lidelse som primært rammer kvinner. Tabuet 
strekker seg imidlertid lenger.

Rådgiver og frivillighetskoordinator i 
Ros, Anne Benschop Plathe, forteller 
at spiseforstyrrelser handler om å ha et 
anstrengt forhold til mat, kropp og vekt, 
der dette kan bli så altoppslukende at det 
påvirker livskvaliteten. 

– De fleste har sett et bilde eller en 
illustrasjon av en veldig undervektig 
jente som ser i speilet og ser en stor kropp, 
og tenker at dette er det som typisk 
karakteriseres som en spiseforstyrrelse, 
sier Plathe. 

Spiseforstyrrelser er sammensatte 
og kan vise seg på ulike måter. Spise­
forstyrrelser er ofte en måte å håndtere 
vanskelige tanker og følelser på, noe som 
kan resultere i angst og uro rundt mat 
og kropp. Endringer i rutiner og regler 
knyttet til mat kan dermed være et tegn 
på spiseforstyrrelser. 

– Dersom du prioriterer mat, spising 
og trening over sosiale ting, eller over 
ting du tidligere har likt, kan dette 
være et tegn. Samtidig er vekt ofte ikke 
en indikator, ettersom de fleste med 
spiseforstyrrelser er normalvektige eller 
overvektige, hevder Plathe. 

Spiseforstyrrelse som 
mestringsstrategi 
Selv om spiseforstyrrelser er et kjent 
problem i dagens samfunn, er lidelsen 
fortsatt tabubelagt. Plathe forklarer 
at lidelsen fortsatt er preget av ulike 
holdninger, myter og stigmatisering. 

– Spiseforstyrrelser er knyttet til mye 
skam. Ettersom mat er så elementært i 
livene våre, blir det skamfullt i seg selv 
at man ikke får til noe så grunnleggende, 
forklarer Plathe. 

Samtidig kan en spiseforstyrrelse også 
være en mestringsstrategi for å håndtere 
vanskelige tanker og følelser, noe som 
kan gjøre det utfordrende å be om hjelp.

– Man blir redd for at noen skal ta det 
fra deg, for hva står man igjen med da, 
og hvordan skal man da klare å håndtere 
det som er vanskelig i livet? sier Plathe. 

Plathe forteller videre at endringer 
ofte kan være vanskelig for mange 
mennesker, og at dette derfor kan være 
en utløsende årsak til spiseforstyrrelser. 
Hun trekker eksempelvis frem det å 
begynne å studere som utfordrende for 
mange. 

– Det å skulle flytte hjemmefra for 
første gang til en helt ny by med nye 
mennesker, kan være fryktelig 
vanskelig. Kontrollering av mat 
kan bli en mestringsstrategi for 
å klare å stå i alt som en ikke klarer å 
kontrollere, forklarer Plathe. 

Det å tørre å snakke om det
Else Gjerding er frivillig i Ros og tror 
at mange kan synes det er vanskelig å 
snakke om erfaringer knyttet til spise­
forstyrrelser.

– Jeg tror man ofte blir møtt med frykt, 
særlig fra pårørende, som kan tenke at: 
«Dette er jo ikke normalt», sier Gjerding. 

Derfor er det viktig at de som lider 
av spiseforstyrrelser får muligheten til 
å snakke om det og at pårørende tør å 
ta det opp. 

– Jeg tenker at det viktigste man kan 
gjøre er å spørre, samt uttrykke sin 
bekymring. Man bør ikke være konfront­
erende, men heller åpen og undrende, 
påstår Plathe.

Ros er derfor et lavterskeltilbud som 
gir råd og veiledning til de som har et 
anstrengt forhold til kropp, mat og vekt. 

– Mange av oss ansatte, men også 
frivillige i Ros, har egen erfaring med 
spiseforstyrrelser, gjerne i kombinasjon 
med faglig relevant bakgrunn, forklarer 
Plathe. 

Til tross for dette er det fortsatt 
vanskelig for mange å tørre og be om 
hjelp, særlig for gutter og menn.

Spiseforstyrrelser – en 
kvinnelidelse?
Spiseforstyrrelser har lenge blitt sett på 
som en lidelse som primært rammer 
kvinner. Forskning de siste årene 

TEKST: Fynn Hofmann og Tuva Sandnes | FOTO: Lan La | ILLUSTRASJON: Pil Ulheim indikerer imidlertid at langt flere menn 
har spiseforstyrrelser enn først antatt. 

– Våre tall fra Ros viser at det bare er 
fem til seks prosent av de som tar kontakt 
med oss som er menn eller gutter. Men 
vi vet også at det finnes store mørketall, 
forteller Plathe. 

Ettersom spiseforstyrrelser ofte 
blir knyttet til kvinner, kan det være 
vanskeligere for menn å be om hjelp. 

– Det viktigste vi kan ta med oss er 
at spiseforstyrrelser ikke er en kvinne­
lidelse. Dersom du er mann og du har 
en oppfatning av at spiseforstyrrelse er 
en kvinnelidelse, så er det jo selvfølgelig 
vanskelig å be om hjelp, forklarer Plathe. 

Plathe forteller videre at det er 
vanskelig å knytte et spesifikt kjønn 
til én diagnose. Menn kan ha både 
anoreksi, bulimi og overspisingslidelse. 
Det handler ikke om å passe inn i en 
spesifikk diagnose, men at det er et 
spekter fra et sunt til et usunt og skadelig 
forhold til kropp og mat. 

– Jeg tror en fort kan se etter symp­
tomer på den stereotypiske 14 år 
gamle undervektige jenten, men spise 
forstyrrelser ser veldig forskjellige ut fra 
person til person. Jo lenger man er unna 

Snakk om det, mann!

KNYTTET TIL SKAM: Rådgiver Anne 
Benschop Plathe forteller at spiseforstyrrelser 
kan være en mestringsstrategi for å 
håndtere vanskelige tanker og følelser. 

OFTE MØTT MED FRYKT: Frivillig rådgiver 
Else Gjerding mener at menn ofte ikke får 
muligheten til å snakke om sine problemer. 
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stereotypen, desto vanskeligere er det å 
snakke om det, samt å få hjelpen man 
har behov for, hevder Plathe.

Gjerding opplever blant annet at 
gutter sjeldent har mange andre å snakke 
med, hvor det kan være særlig vanskelig 
å snakke med kompiser. 

– Jeg har erfart i samtaler med gutter 
og menn at de kanskje ikke har så 
mange å kaste ball med. Slik sett er det 
veldig fint å møte dem her, ettersom de 
opplever at det kanskje ikke er så farlig 
å prate om dette likevel, sier Gjerding. 

Plathe legger til at det kan være 
vanskelig for gutter å vise seg fra en 
følsom side.

– I de tradisjonelle kjønnsrollene så 
skal gutter være sterke og ikke vise så 
mye følelser. Mange tenker nok at det 
å være sårbar kan bli sett på som en 
svakhet, sier Plathe. 

Åpne og ærlige refleksjoner 
fra en student 
Student Stian Øien har store deler av 
livet sitt hatt et anstrengt forhold til 
mat, kropp og vekt. Det startet med 
lite matlyst og han ble undervektig og 
underernært. Som en konsekvens av 
dette fikk han profesjonell hjelp der 
han var nødt til å gå opp i vekt. Senere, 
som normalvektig, utviklet dette seg til 
en spiseforstyrrelse der han så på sitt 
tidligere tynnere selv som idealet. 

– Det utviklet seg etter hvert til at 
jeg hadde et problem med mitt eget 
utseende og selvbilde. I mitt hode har 
jeg et bilde av hvordan jeg så ut tidligere 
som ikke reflekterer personen jeg er i 
dag. Og på grunn av det føler jeg meg 
ukomfortabel med meg selv, sier Øien. 

I dag forteller Øien at han fortsatt 
sliter med å akseptere sin egen kropp. 

– Jeg har aldri veid så mye i mitt liv 
som jeg gjør nå. Jeg må innrømme at 
det gjør meg ekstremt ukomfortabel å 
se meg selv i speilet, sier Øien.

Det å ikke føle seg vel i speilet kan føre 
til vanskelige og destruktive tanker. 

– Jeg har tatt meg selv i å tenke at 
dersom jeg ikke spiser, kan det føre til 
at jeg går ned i vekt. Da må jeg aktivt ta 
meg selv i å tenke at dette ikke er en sunn 
tankegang, innrømmer Øien. 

Selv om Øien forteller åpent om hvor 
vanskelig det er å akseptere sin egen 
kropp, synes han likevel det er vanskelig 
å innrømme overfor seg selv at han har 
spiseforstyrrelser. 

– Jeg har prøvd å overtale meg selv til 
at jeg ikke er direkte syk. Det er vanskelig 
for meg å innrømme for meg selv at jeg 
er syk og at jeg trenger hjelp, erkjenner 
Øien. 

Vanskelig å be om 
profesjonell hjelp
Selv om han tidligere har fått profesjonell 
hjelp, vegrer han seg likevel nå for å be om 
hjelp. I dag er kjæresten hans heldigvis en 
god hjelp og samtalepartner, som prøver 
å overtale ham til å oppsøke hjelp på ny.

– Det å si ting høyt, det å fortelle det 
til noen, det gjør det mye mer virkelig. 
Det gjør det til et aktivt problem som jeg 
må ta tak i, og det er noe inni meg som 
ikke vil erkjenne det. Det er skummelt, 
forteller Øien. 

Selv om mange av hans nærmeste 
venner vet at han har hatt spise­
forstyrrelser, synes han imidlertid at det 
kan være vanskelig å snakke om dette på 
et dypere nivå. 

– Jeg er veldig åpen med å fortelle folk 
at jeg har hatt spiseforstyrrelser, men det 
er nok ikke så mange som vet i detalj 
om mine erfaringer og tanker knyttet 
til dette. 

For Øien er det vanskelig å oppsøke 
profesjonell hjelp, ettersom han er redd 
for å skuffe folk og dermed være en 
byrde for andre. 

–Jeg er redd for å skuffe de som prøver 
å hjelpe meg. Det forventes jo at jeg skal 
jobbe med meg selv, men dersom jeg 
ikke klarer det, kaster jeg bort både deres 
tid og ressurser, sier Øien.

Øien har imidlertid fortstått at det 
kan være vanskelig å gå hele veien alene. 

– Det er noe jeg har innsett de siste 
årene, at jeg trenger hjelp fra de rundt 
meg. Jeg har tidligere trodd at jeg har 
blitt frisk, men så kommer de vanskelige 
tankene plutselig tilbake. Jeg tror ikke at 
jeg klarer å bli frisk alene, hevder Øien. 

Videre forteller Øien at han opplever 
det som mindre vanskelig å prate med 
mennesker som har liknende erfaringer, 

og tenker at dette kanskje kan være neste 
steg. 

– Dersom andre forteller meg om 
sine utfordringer og problemer, er det 
mye lettere for meg å åpne meg opp og 
fortelle at jeg har opplevd noe liknende, 
sier Øien. 

Hvordan snakke om  
ting som er vanskelig  
som mann? 
Øien forteller at han kjenner seg igjen i 
det kjente fenomenet om at det kan være 
vanskelig for gutter og menn å snakke 
om ting som er vanskelig. 

– Jeg vil ikke vise meg svak, da vil jeg 
heller holde det inni meg. Problemet er 
bare at dersom jeg prøver å ikke tenke 
på det, kommer det bare sterkere tilbake, 
forteller Øien. 

Han tror imidlertid ikke dette kun 
gjelder menn, det gjelder også for kvinner. 

– Terskelen for å prate om spise­
forstyrrelser er kanskje lavere for 
kvinner. Jeg synes det er kjempefint 
dersom kvinner klarer å snakke om disse 
tingene. Men jeg vet ikke helt hva som er 
løsningen for menn, sier Øien. 

Gleden av å dele et  
måltid sammen 
Videre forteller Øien at overgangen fra 
å bo hjemme hos foreldrene til å flytte 
for seg selv for å studere var utfordrende. 

– Da jeg først flyttet for meg selv var 
det veldig vanskelig. Det var plutselig 

ingen som bestemte hva og når jeg skulle 
spise, sier Øien. 

For Øien har imidlertid det å dele et 
måltid sammen med kjæresten vært til 
god hjelp. 

– Jeg er veldig glad i å lage mat, men 
det er ikke veldig inspirerende å bare 
lage mat til seg selv. Nå har jeg en 
kjæreste jeg kan lage mat til. Det at jeg 
bor med kjæresten min gjør at jeg klarer 
å spise mer regelmessig og oftere enn hva 
jeg ville gjort dersom jeg bodde alene, 
forteller Øien. 

Hvordan hjelpe andre  
som pårørende?
Avslutningsvis spurte vi Øien om 
han hadde noen råd til pårørende for 
hvordan man kan hjelpe de som står 
en nær som har et anstrengt forhold til 
kropp, mat og vekt. 

For Øien har det å ha en kjæreste han 
kan prate med og dele måltider sammen 
med, vært gode hjelpemidler. Han legger 
imidlertid til at det som hjelper for ham, 
ikke nødvendigvis hjelper for andre. 

– Jeg tror det viktigste er å være 
støttende, der en skaper et rom der 
det er greit å snakke om ting. Det skal 
ikke føles som et nederlag å søke hjelp, 
avslutter Øien.  UD

Else Gjerding er tidligere medlem av 
Radio Revolt, som også er en del av 
Studentmediene i Trondheim.

VANSKELIG Å SNAKKE OM: For 
studenten Stian Øien er det vanskelig 
å innrømme for seg selv at han er syk. 
Foto: Tuva Sandnes.

BE OM HJELP: Anne Benschop 
og Else Gjerding håper at flere 

tørr å snakke om sine problemer 
med spiseforstyrrelse.



Kaffe
Har du igjen noen kroner etter månedens stipend, anbefaler vi å 
kjøpe inn digg kaffe – enten det er for å kose seg litt ekstra før, under 
eller etter eksamenslesingen I denne oppskriften har vi brukt en 
såkalt V60 som bryggemetode. Oppskriften gir fem dl kaffe. 

Ingredienser:

Rooibos latte

Er du glad i te og varm melk, prøv å bytt ut chai med 
rooibos.

Ingredienser: 
To dl helmelk 
Rooibos-te 
Honning eller sukker for søtning 

Fremgangsmåte:

1.
2.
3.

4.

Riv skallet av appelsinen.
Smelt kokesjokoladen i en kjele sammen med melken.
Når sjokoladen har smeltet tilsetter du bakekakao, 
sukker og vaniljesukker. Rør til dette har løst seg opp.
Ha i appelsinskallet og la det trekke i et par minutter. 

Kakao med smak av appelsin

En kopp med varm sjokolade kan være akkurat det du 
trenger når du har lyst på noe søtt. Denne oppskriften 
med appelsin gir et ekstra hint av jul, noe som passer 
perfekt i en ellers mørk og stressende periode. 

Hvis du ikke har lyst til å rive appelsinskall, kan 
du også bruke kokesjokolade med smak av appelsin. 
Oppskriften gir to porsjoner og tar omtrent ti minutter. 

Skallet fra 1 appelsin 
100 g mørk kokesjokolade 
5 dl melk 
1 ss bakekakao 
1 ss sukker 
1 ts vaniljesukker

Fremgangsmåte:

Kok opp én desiliter vann. Du skal kun bruke litt 
av dette. 
La teposen trekke i det kokte vannet i to til tre 
minutter. Dette er for at latten skal få mest mulig 
smak. 
Varm melk og skum den med en valgfri 
melkeskummer. Om du ikke har dette, er ikke det 
noe stress. Da varmer du bare melken til den er varm. 
Melken skal ikke koke, om du har temperaturmåler 
skal den vise 60 grader.

1.

2.

3.

Kok opp vannet. 
Putt filteret oppi bryggeren. Hell varmt vann 
over papirfilteret og ned i glasskolben. Da vil 
papirsmaken forsvinne. Hell ut vannet som ligger 
i kolben etter et lite minutt. 
Hell den (ny)kvernede kaffen oppi bryggeren, pass 
på å fordele den jevnt!

Sett håndbryggeren oppå vekten. Nå skal du helle 138 gram 
kokende vann over kaffen. La det trekke i omtrent 15-30 
sekunder. Dette er for å fukte selve kaffegruten. 
Deretter heller du over det resterende vannet. Hell jevnt 
i en sirkelaktig bevegelse. Ikke hell vann ytterst i kantene. 
Når alt vannet har rent gjennom og ned i glasskolben er 
det bare å nyte! 

1.
2.

3.

Ingredienser og utstyr:

Fremgangsmåte: 

33 gram nykvernet kaffe
550 gram nykokt vann
Bryggeutstyr til V60
Vekt
Noe å ta tiden med 

4.

5.

6.
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Kos deg litt ekstra med denne kurante kakaoen, lune latten og 
knakende gode kaffen!

TEKST: Tuva Ambjørseiet og Anna Kongshaug I FOTO: Toby John Varhaugvik I ILLUSTRASJON: Victoria Lillejord Stenshagen

EKSAMENSPAUSE: Ta en pause i eksamenslesing og inviter på en kopp med noe varmt å drikke.

HJEMMEBRYGGET: Å investere 
i en ekstra god kaffe kan gjøre 

eksamenstidens kaffedrikking litt 
ekstra hyggelig.



Fra de smale kjellervindua under Gamle 
elektro på Gløshaugen siver det ut os fra 
halvbrent pizza, strobelys og oppspilte 
stemmer.

– Det er mye svette, tårer og brente 
mikrokontrollere i dette prosjektet.

Dette kan én av gutta bak publikum­
sfavoritten «Noo-Two», Paul Christian 
Cappelen, fortelle. Sammen med Paulius 
Juzenas og Arnstein Molvig er de med 
for andre gang med roboten sin, som er 
tungt inspirert av Teletubbies. 

– Selve ramma er faktisk fra en ødelagt 
støvsuger, og motoren er fra en gammel 
robotstøvsuger. Så jeg vil påstå at vi har 
konkurransens mest bærekraftige robot, 
sier Juzenas.

Før konkurransen braker i gang skal 
gutta ha ei generalprøve. I et eget rom 
gjemt bort fra de andre konkurrentene 
skal en tom brusboks få kjenne på 
titansagbladet til Noo-Two. 

I det Juzenas kjører i gang, brer det 
seg en lyd i rommet som minner om 
motoren til et jetfly. Sekundet etter er 
brusboksen delt i to. Gutta er ikke i tvil, 
Noo-Two er klar for kamp.

Robotkrig på 
Omega verksted
Kjelleren som huser Omega verksted er denne 
lørdagskvelden i slutten av oktober stappfull av 
ivrige entusiaster som konkurrerer i å konstruere 
Trondheims mest brutale robot.

TEKST: Henrik Røren og Lise Strand
FOTO: Toby John Varhaugvik
ILLUSTRASJON: Natalia Sokolowska

Gutta føler seg klare, og de er ikke 
aleine om å ha en fryktinngytende 
robot. Med varierende innsats i form av 
tidsbruk og ressurser, har 14 lag dukka 
opp til kamp denne kvelden. 

– Den største konkurrenten er helt 
klart «Freedoom fighter». De har fått 
sponsa 17 000 kroner til roboten sin, 
mens vi har brukt cirka 1000 kroner 
totalt. Så vi slår et slag for underdogen. 
Det blir på en måte oss mot kapitalismen, 
sier Cappelen.

Konkurransen setter i gang. Som i en 
scene henta ut fra en ulovlig hanekamp 
i Bangkok, plasseres robotene i et bur 
av plexiglass omringa av tribuner. 
Stemninga til publikum er til å ta og 
føle på, nærmest blodtørstig, mens DJ-
en gjør en solid jobb med intens bakgr­
unnsmusikk. 

Slagets dramatikk kan også følges 
på storskjerm fra presise kameravink­
ler som i sanntid også strømmes på 
Twitch. Det er forøvrig, som under alle 
skikkelige sportslige begivenheter, en 
påskrudd kommentator på plass som 
skildrer kampenes hete. 

Ved første utslagsrunde opplever 
Noo-Two noe som skal vise seg å være 
et frampek for robotens framtidige 
skjebne. Det dødelige sagbladet er 
nemlig så effektivt i sin iver på å 
ødelegge at det løsner fra karosseriet. 
Kampen tilspisser seg derfor kraftig 
når publikumsfavoritten tilsynelatende 
immobiliseres. Er den ute av stand til å 
forsvare seg? 

Ved et lykketreff, eller kanskje ved 
mesterlige styreegenskaper fra Juzenas, 
klarer likevel Noo-Two å tvinge mot­
standeren opp i et hjørne. Dommerne 
har talt. Noo-Two kan forslått stige ut av 
manesjen som rundens overmann.

Tar rotta på rotteroboten
Det er riktignok ikke kun det brutale 
og destruktive som belønnes i konkurr­
ansen. I sitt respektive hjørne av arenaen 
sitter et ekspertpanel som bedømmer 
robotenes prestasjoner, design og 
kreativitet. 

Dette panelet består virkelig av en 
tungvekter: dekan for Fakultet for 
informasjonsteknologi og elektroteknikk 

Blod, svette og stålull:

GUTTA: Arnstein Molvig, Paulius Juzenas og Paul 
Christian Cappelen står bak Noo- Two.

DEKANEN: Emilie Marty Bye, Ingrid Schjølberg, Tina 
Harilstad, Marte Torgersen og Anitha Poothappilla er 
et bevis på at robotkrig ikke bare er for gutta.

MORD I BLIKKET: Gutta 
har sørga for at Noo-Two 
ser fryktinngytende ut.
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Ingrid Schjølberg. Hun er ikke i tvil om 
hvorfor hun setter av lørdagskvelden til 
et slikt oppdrag.

– Først og fremst er jeg veldig opptatt 
av å støtte Omega verksted. De består jo 
av våre studenter og bruker våre areal, så 
det er fint å kunne se litt hva som skjer. 
Og så er jeg veldig interessert i roboter, 
så det er jo gøy i tillegg!

Schjølberg er ivrig på å få med seg 
det eneste jentelaget på et bilde. Jentene 
stiller med en robot som er ei blandi­
ng av Remy fra Ratatoullie og ei god 
gammeldags brunrotte. Tilfeldigvis er 
dette også Noo-Twos offer i neste utsl­
agsrunde. 

Med sagbladet montert på igjen 
går roboten like brutalt til verks som i 
første runde. Rotteroboten får pelsen 
totalt flenga opp etter første møte med 
sagbladet og ser sjanseløs ut. 

Noo-Two trenger bare å fullføre 
jobben, men så skjer det igjen: Roboten 
mister sagbladet i møte med fienden. 
Heldigvis gis nådestøtet til rotta i 
samme slengen, og Noo-Two er videre 
til semifinalen. Det er likevel lite jubling 
å spore hos gutta.

– Nå har bladet knekt på ordentlig 
her. Så nå må vi ty til nødkirurgi for å 
få roboten klar, sier Cappelen bekymra.

Skjebnesvanger semifinale 
Litt som på akuttmottaket på St. Olavs 
hospital jobbes det iherdig med alle 
robotenes skavanker etter krigføringa. 
Mellom slaga surres robotene inn i gaffa­
teip, lemlestede deler blir gjenmontert 
og nødløsningene kommer på løpende 
bånd. I rein desperasjon blir stålull 
vurdert som sabotasje for å stanse de 
andre robotenes roterende våpen. 

– Vi fikk bytta motoren til hele sag­
bladet. Jeg skal være ærlig å si at jeg 
var litt nervøs en periode, men nå er jo 
seieren virkelig i sikte her, sier Juzenas.

I semifinalen venter en av konkurr­
ansens store overraskelser: «Sir Isaac». 
Roboten har vist seg både robust og 
effektiv, og har derfor feid motstanderne 
av banen hele kvelden. Dette er altså siste 
hinder for Noo-Two før finalen. Der 
venter en real David mot Goliat-kamp. 
Erkerivalen «Freedom fighter» er nemlig 
allerede kvalifisert.

Det avgjørende slaget før en mulig 
finale starter med en nervepirrende 
«stand-off». Sir Isaac og Noo-Two sirkler 
rundt hverandre i buret. Publikum 
holder pusten mens de to robotene sakte, 
men sikkert, nærmer seg hverandre. 

Når robotene endelig får kontakt, 
skjer det igjen. En stor skuffelse brer 
seg når Noo-Twos skjebne på nytt blir 
bestemt av at sagbladet løsner. Noe 
antiklimatisk må Noo-Two kaste inn 
håndkleet før den blir totalt maltraktert.

– Det er kjedelig å tape, kommenterer 
Cappelen nøkternt.

Brutal bronsekamp
Til tross for et bittert semifinaletap 
henger ikke gutta med hodet. En 
pallplass er fortsatt innafor rekkevidde. 
Det er klart for bronsefinale. Under 
optimale omstendigheter bør Noo-Two 
utklasse motstanderen. Seieren settes 
derimot på spill på grunn av et lite 
samarbeidsvillig sagblad som ikke har 
vært til å stole på denne kvelden. 

Bronsefinalen blir en jevn affære. Tils­
kuerne er nok glade for at buret skiller 
dem fra lysende gnister og amputerte 
deler som fyker i alle retninger. Ingen 
forblir uskadd i kampen om liv og død. 

På slagmarka står Noo-Two til slutt 
igjen med to lysende øyne og et gapende 
hull der sagbladet skulle vært. Det er 
utenkelig at den skal klare å dra i land 
dette. Tappert har den likevel kjempa, 
for motoren til den andre roboten fikk 
kjørt seg såpass at den var kaputt. Noo-
Two sikrer tredjeplassen, og til stor jubel 
bærer gutta den over hodet ut av arenaen.

Det viser seg for øvrig at 17 000 kron­
er ikke garanterer seier. I finalen er det 
Sir Isaac som stikker av med seieren.

Klare for neste år
 – Vi er ganske fornøyde med å ha sikra 
tredjeplassen, sier Cappelen.
Gutta sitter nå og samler seg etter 
kveldens intense drama. Det tar ikke 
lang tid før fokuset flyttes over til neste 
års konkurranse.

– Vi ser jo at det helt klart er en fordel 
å være størst, så vi er fornøyde med 
designet. Men våpenet må jo åpenbart 
festes mye bedre, sier Juzenas. 

For selv om Noo-Two totalt sett kom 
på tredjeplass var det den som fikk flest 
poeng av ekspertpanelet. Det er tydelig 
at gutta er inne på noe. 

Kvelden avsluttes med en alle-mot-
alle-runde der robotene slippes løs uten 

SKADEDYR: Noo-Two utrydder rotteroboten.

KRÆSJ BOOM BANG: Nederlaget er 
et faktum.

SAGBLAD: En uskyldig brusboks får kjenne 
på Noo-Twos titansagblad.

hemninger. En svært redusert Noo-Two 
har ikke så mye mer destruktiv kraft å 
komme med. Som gode ingeniører fin­
ner gutta også ei løsning på dette.

– Vi kjører på med stålull så vi kan 
«fucke» opp mest mulig for de andre, 
foreslår Juzenas.

 Dette er åpenbart en kveld verdt å 
huske, og det har ikke vært mangel på 
engasjement. Det er et tydelig kamerat­
skap mellom robotkrigerne, som prater 
oppspilt med hverandre ved kveldens 
ende. Det deles ut både ris og ros med 
humoristisk sjargong. Det er ikke over­
raskende at Robotkrig er blitt en av Om­
ega verksteds stolte tradisjoner. UD
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TEKST: Nora Lerkerød Alnes og Kjersti Eline Stuen

Bli med inn i skapet på Bli med inn i skapet på 
jakt etter barndomsmagienjakt etter barndomsmagien
Noe av barndomsmagien går 
tapt når man ser klassikeren 
Narnia i voksen alder. 
Samtidig skaper den ny magi 
og vakre minner.

TEKST: Kristoffer Ramsøy Fredriksen
ILLUSTRASJON: Kian Nouri

Premier League-dommeren David Coote lærte alle en viktig lekse i helgen som var: Aldri la deg bli filmet 
i narkorus mens du kommer med uttalelser som kan få deg sparket og svartelistet fra yrket ditt for alltid.

Vent, det var selvsagt for alle allerede? Kunne ikke noen ha fortalt det til stakkars Coote slik at han kanskje 
hadde stoppet filmingen i stedet for å bare si «Dette må aldri ut»?

For om vi er ærlige, om du mener noe aldri må ut, så burde det ikke sies til å begynne med.

Det morsomste med hele situasjonen er at han «bare» kalte Liverpool-trener Jürgen Klopp et rævhøl. 
Teknisk sett kalte han Klopp en fitte, men på norsk treffer det ikke like bra uten en hard C.

Så kanskje du er litt forvirret om hvorfor dette er så ille? Se for deg dette: Du skal i en rettssak rundt en 
ekteskapstvist, begge har vært utro, begge vil ha huset, men dommeren er personen du svindlet i fjor høst.

Et eksempel med lite etikk og dårlig moral, men en metafor trenger likheter for å være overførbar. En full 
manns ord er en edru manns tanker, så David Coote og andre Premier League-dommere: Ikke la dere bli 
filmet mens dere tar kokain. Vi trenger ikke å få mistankene våre bekreftet. 

Denne utgavens Gullball går til Erna Solberg.

Nei da, jo da, nesten. For Solberg kom bare med et godt poeng 
inspirert av det som faktisk fortjener gullballen. Nettopp 
Norges fotballforbunds nye tiltak for å holde ungdom involvert 
i sport lenger: «løkkefotball».

Det Erna så godt uttalte var at når spissingen mot toppen 
begynner, føler mange at moroen forsvinner. Når vi da vet at 
mange klubber begynner med dette allerede i tolv-årsalderen 
har vi et problem.

Spissingen er ikke bare fordi alle lag tørster etter de 10 000 
kronene som banens beste på landslaget deler ut etter kamp, 
men også fordi det krever utrolig mye ressurser og ha alle som 
vil, med hele veien.

Spesielt for mindre klubber som hovedsakelig drives av 
frivillighet er dette vanskelig. Det at Nasjonalforbundet da 
kan gå inn med et eget prosjekt for å fange de som bare vil ha 
det gøy, er brilliant.

Dog, hovedformålet til «løkkefotball» er tydeligvis i første 
omgang som et forebyggende tiltak for ungdomskriminalitet. 
Naturligvis er det da Oslo og omegn som er hovedprioritet.

Så får de bare starte litt gjenger i Alta, Lom og Steinkjer også, 
så følger forhåpentligvis resten av landet etter.

Foto: Vegard Eggen/Trøndelag Teater
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Planen var klar: Vi skulle gjenoppleve 
den magien Narnia – løven, heksa og 
klesskapet hadde på oss som barn, bare 
som voksne. To studenter, mer eller 
mindre midt i 20-årene, kommer inn i 
salen og setter seg ned. Bak oss gomler 
et barn på noe som ser søtt og klissete 
ut, innpakket i papir med farger man 
tradisjonelt ser på neonlys. 

Vi er på rett sted. 
Scenen er ferdig dandert allerede 

før publikum kommer inn i salen. Vi 
ser et rom med to senger, en dør og 
et klesskap. Sengene er små og nesten 
stusselige, mens klesskapet står der med 
storslåtte inngraveringer. Det er som en 
stor rød knapp. Rommet er ytterst på 
scenekanten, og de som sitter på første 
rad kan nærmest klatre opp i sengene 
foran dem. 

Inn og ut av landet Narnia
Pevensie-barna er nå trøndere og sikkert 
nærmere 20 år gamle alle fire. Så klart, 
sier du. Dette er skuespill. Ha litt fantasi. 

Skuespillerne klarer å fange opp mye 
av den barnlige oppførselen til de yngste 
barnene og veslevoksenheten til de eldre. 
Marte M. Steinholt, som spiller Lucy, 
skiller seg spesielt ut; hun har virkelig 
klart å fange kjernen av karakteren sin. 

Handlingen i Narnia er ganske for­
utsigbar for de som kjenner barndoms­

klassikeren. Det får deg til å lure på 
andre ting, som hvor mange «inn i 
skapet»-spøker man kan dra.

I tillegg til en gigantisk scene, er 
effektene gjennomførte. Skapet og 
lyktestolpen er spesielt vakre. Kulissene 
er virkelig en vinner, selv om vi til tider 
føler at rommene fremstår som helt 
feilproporsjonerte. Ja, dette er skuespill, 
men tidvis klarer vi ikke å «bli helt med» 
inn i Narnia-verdenen. 

Vi kjenner de putekledde setene 
vi sitter i. Det føles som om vi ser 
handlingen gjennom et vindu heller 
enn å være med i den. Det hjelper ikke 
at barnene bak oss sparker i stolryggen 
når de går tom for søtsaker.

Fauner i bar overkropp og 
bevere i kjoler
Kostymene er veldig spennende. Av 
en eller annen grunn er alle kledd i 
viktoriansklignende klær. Muligens er 
dette et hint til tiden Narnias forfatter 
var oppvokst i, men vi ser ikke for oss at 
barn skjønner slikt. Kanskje de tenker 
på oss voksne likevel.

Det mest omfattende kostymet 
hører til Maugrim, den hvite heksens 
ulvetjener. Her går ulven på to ben, men 
rager over alle andre. Gisp runger ut i 
salen når han klamper inn på scenen i 
rustning med svart pels og røde øyne. 

Stykkets to fauner har pelskledde ben, 
klover og bar overkropp. Håret deres er 
vilt og kinnene røde. De ser litt ut som 
om glamrock og geiter har blitt rørt 
sammen.

Et stort høydepunkt er at faunene gjør 
«vogue»-lignende dansetrinn i en scene. 
Det er kanskje et innslag som ikke er 
humoristisk ment, men som vi synes er 
ganske morsomt likevel. 

Beverne, med sine store tenner og 
kjole med bakomstikkende underskjørt, 
synger to sanger i løpet av stykket, noe 
som får barnene i salen til å le og de 
voksne til å trekke på smilebåndene. 
Beverhalene slepes etter dem over 
scenen, noe som gjør at de ser litt 
forvokste ut, men det gjør ikke noe. Man 
forstår dem uansett, og kostymene deres 
er fantastiske.

Kanskje gikk mesteparten av kostyme  
budsjettet til disse, for Aslan og de andre 
dyrene var litt vanskeligere å tro på. Én 
av de andre ulvene måtte nemlig klare 
seg med kun en maske. Skuespilleren 
gjorde parkour med sverd etter beste 
evne. Dessverre føltes det litt som å 
se på en forestilling på dramalinjen 
hvor 20 prosent av skuespillerne i all 
hemmelighet er «furryer». 

Falske og ekte dyrelyder
Aslan har stor parykk og gylne klær, 
men ser ellers lite ut som en løve. Mot 

slutten av forestillingen får Aslan også 
en gullfarget løvemaske på en pinne. Det 
hjelper ikke på den magiske følelsen. 

Samtidig må vi anerkjenne at det er 
vanskelig å se ut som en løve når man er 
et menneske. Det er likevel smertefullt 
å høre Aslan rope mens de spiller et 
løvebrøl over høyttaleranlegget.

Dyrelydene fra leopardene, vaktene 
til Aslan, er derimot veldig realistiske. 
Hvordan disse skuespillerne klarer å 
etterligne kattedyr så bra, aner vi ikke. 
Imponerende er det i hvert fall. Etter 
dette måtte vi søke opp om leoparder 
faktisk mjauer, og ja, det gjør de faktisk.

Heks og barnehagetante 
i slåsskamp
Om en fremmed dame tilbyr deg godteri 
og stiller deg gravende spørsmål, burde 
du kanskje være skeptisk. Dersom 
damen i tillegg er omringet av halvsku­
mle dyr, burde du i hvert fall rynke på 
øyenbrynene. Det er fint at Narnia kan 
lære barn viktige lærepenger som dette. 

Den hvite heksen gled godt inn i 
rollen. Hun hadde på seg en hvit kjole 
som lyste opp da hun ble sint. Med sin 
kalde latter og skarpe trusler ble hun ve­
ldig skummel. 

Selv om Aslan tidvis fremstår litt som 
en barnehagetante, er drapsscenen helt 
forferdelig. Vi må se at det fine, man­
kelignende håret blir revet ut av hode­

bunnen. Det er ekkelt og fristende å 
skjule ansiktet i hendene. Heksens 
kultlignende følge gjør denne scenen 
ekstra ubehagelig. Det føles litt som å se 
på noe du vet mamma egentlig ikke lar 
deg se siden det er for grafisk. 

Etter dette blir gjenoppreisningen 
en feiring for oss alle. Aslan forbereder 
ungene på krig. Løven forteller at hun 
kan følge dem et stykke, men at de må 
kjempe kampen selv. Aslan minner om 
en viktoriansk Bjørn Eidsvåg eller en 
merkelig utkledd, kvinnelig Jesus. Med 
en slik oppbygging stålsetter vi oss for 
et stort slag. Drapsscenen var tross alt 
direkte uhyggelig. Slaget viser seg å være 
omtrent ti skuespillere som sakte går 
mot hverandre. Det er krig i liten skala. 

Likevel, etter noen nesten-dødsfall er 
vi helt med. Barnene vinner krigen og 
magien er til stede. Dette er helt fram til 
Aslan spretter opp på en sten og roper 
«Jippi». Så lekesloss de litt og Aslan brø­
ler igjen. Jippi. 

Dans for Narnia
Mot slutten av forestillingen blir barnene 
kronet konger og dronninger av landet 
Narnia. Da Lucy blir spurt om hva hun 
vil gjøre som adelig, sier Lucy at hun vil 
at alle skal elske hvem de ønsker. Ganske 
spenstig for et stykke basert på en bok 
skrevet av en teolog født i 1898. Kanskje 
det var et aktivt valg å gjøre Lucy så 

«woke», siden hun er den første både 
inn og ut av skapet.

Et annet, nytt trekk ved denne forest­
illingen er at alle gjør en slags hånddans 
når de snakker om Aslan. Det minner 
om yoga med myke håndledd og ven­
ding av håndflatene. Vi har prøvd å gjøre 
det selv på dansegulvet og tenker at det 
burde slå an. Kanskje er vi mer barnlige 
enn tidligere antatt. 

Selv om vi ville glemme at Narnia er 
et skuespill for barn, ble vi stadig sme­
rtefullt påminnet det. Noen ting var helt 
utrolige, og magien forble hos voksne 
og barn, som Maugrim i tåke og lykte­
stolpen som dukker opp av intet. Andre 
ting, som en tullete Aslan som vil ha 
gruppeklem, gjorde at magien forsvant 
fullstendig. 

Narnia - løven, heksa og klesskapet på 
Trøndelag teater er nok ikke den beste 
forestillingen for de som vil gjenoppleve 
barndommens magi. Kanskje har vi bare 
blitt for gamle og kyniske, men vi setter 
alltid pris på en lykkelig slutt. Det slår 
sjeldent feil. 

FORHEKSENDE: Ingrid Bergstrøm, som spiller den hvite heksen, og Isak Holmen 
Sørensen, som spiller Edmund, blir observert av diverse dyr spilt av Ragne Grande, Arturo 
Scotti og Thomes Jensen Takyi. Foto: Vegard Eggen/Trøndelag Teater

FRYKTINGYTENDE: Med sitt kalde ytre ble heksen, spilt 
av Ingrid Bergstrøm, svært skummel. Foto: Vegard Eggen/
Trøndelag Teater
 

ONDSKAPSFULLE DYR: Flaggermusen, spilt av Ragne Grande, og Maugrim, spilt av Arturo 
Scotti, tar Herr Tumnus, spilt av Jo Saberniak, til fange. Foto: Vegard Eggen/Trøndelag Teater
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Julen ringer inn hvert øyeblikk. Ikke 
nok med at eksamenspresset vokser 
seg stadig større, men  julegavepresset 
slår følge. Her må ikke samfunnsvitere 
glemme hvilken kompetanse de sitter på 
i tidsklemmen og en økonomi på randen 
til konkurs.

Anerkjenn bestemor faglig
Julen er tiden for å samles. Når du skal 
møte bestemoren din, som du uansett 
ikke har besøkt nok, må du med dårlig 
samvittighet tenke ut hva du skal gi 
henne. Bruk de akademiske evnene dine 
og slå to fluer i én smekk.

I julegave til bestemor kan du 
fagfellevurdere et av hennes Facebook-
innlegg. Besteforeldre er de eneste 
gjenværende brukerne av Facebook og 
bruker gjerne denne plattformen som 
sin personlige dagbok. Innen akademia 
er det å fagfellevurdere noe av den største 
anerkjennelsen og oppmerksomheten 
du kan gi en du er glad i. 

Når du fagfellevurderer bestemors 
innlegg om hva hun gjorde forleden 
onsdag, viser du at du bryr deg om hva 

TEKST: Jonas Drabløs Røisland | ILLUSTRASJON: Eugen Johnsen

Julegavetipsene alle 
samfunnsvitere må ha  

De fleste samfunnsstudenter er fattige. 
Ikke glem at det kun er kreativiteten som 
setter grenser for julegavebudsjettet.

hun driver med. Dette er en tidløs og 
uerstattelig gave helt frem til innlegget 
blir trukket for dårlig kildehenvisning. 
Slapt arbeid av bestemor. 

Utnytt de frivillige på stand
Om økonomien ikke strekker til, kan du 
utnytte Dragvoll sine tilbud. Start tidlig 
hver dag for å gå og samle inn diverse 
«lukrative goder» som blir gitt ut på 
stand. 

Til slutt vil du få en stor samling 
av små, tørre kjeks, mikroskopiske 
sjokoladebiter, penner allerede tomme 
for blekk og klistremerker som du kan gi 
i julegave som en aldri så liten gavepose. 
Denne posen er praktisk fordi man 
alltid vil ha snacks å småspise på, penner 

tilgjengelige og klistremerker man kan 
feste på alle mulige flater. 

Dette er også en gave som betyr noe, 
fordi du må ofre så mye for å samle inn 
disse godene. Bak et hvert produkt i 
baggen ligger det en tre til fire minutter 
lang, klein samtale med en frivillig du 
absolutt ikke vil snakke med, men som 
er sosialt obligatorisk for å ta den tørre 
kjeksen. Da viser du at den du gir den til 
betyr noe for deg.

Boikott Trondheims håpløse 
kollektivtilbud
Det er også tiltak du kan gjøre for å 
redusere pengeutslippet fra lommeboken 
og klimagassutslipp. Samfunnsvitere 
må ta buss i én time hver morgen for å 
komme seg til Dragvoll. Derfor kan du 
sette av penger til julegaver ved å la være 
å kjøpe bussbillett.

I starten kan du da snike på bussen, 
men etter at du har tatt ex.phil. blir dette 
etisk feil. Begynn å gå til universitetet. 
Da får du inn en god rutine i hverdagen 
hvor du står opp klokken tre på natten 
for å begynne på den lange vandringen 
opp mot Dragvoll. Da ankommer du 
campus i elleve-tiden. En perfekt tid å 
spise jogurt til 40 kroner fra Rápido på. 
Den er til og med på tilbud. 

Nå er det viktig at du gjør maksimalt 
ut av tiden du har på universitetet, fordi 
etter to timer må du begynne vandringen 
hjem for å være i sengs rundt midnatt. På 
denne måten sparer du 540 kroner hver 
måned til julegaver.

Si ifra at hjemkomst 
blir uaktuelt
Ser du at du absolutt ikke gidder eller 
har råd til å kjøpe gaver, sitter du som 
samfunnsviter på perfekte unnskyldn­
inger. Du kan slippe årets jul ved å sende 
familien din en e-post fra Outlook hvor 
du forklarer hvorfor du ikke kommer 
hjem til jul i år. Her er det viktig å skrive 
akademisk for å gjøre seg forstått. En slik 
e-post kan se slik ut:

Gi opp
Disse tipsene er kanskje ikke for deg. Det 
kan godt være du ikke er villig til å ofre 
så mye for å skaffe familien din noen fine 
julegaver. Da kan løsningen være å gjøre 
noe som alle samfunnsvitere gjør: Du 
kan søke om dagpenger fra Nav. 

Det er allmennkunnskap at samfun­
nsvitere ikke får jobb og dermed må få 
støtte ut livet. Start allerede nå. Med 
både studielån og dagpenger har du 
endelig råd til å gi lillebroren din det 
lego-settet han alltid har ønsket seg, og 
du slipper å tenke mer på de hersens 
julegavene.
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Amalies jul
Du velger kanskje ikke den mest 
populære kalenderen, men det bryr 
du deg lite om. For deg handler det 
om tradisjon fremfor trend. Du er en 
person som står støtt på egne valg og 
ikke føler behovet for å imponere andre. 
Når temaet julekalendere dukker opp 
midt i eksamenslesingen, smiler du bare 
stille. Du vet hva du liker – og det er nok 
for deg.

 
Julekongen
Da du som barn så Julekongen i 2012, ble 
du grepet av handlingen og den varme 
atmosfæren – og siden har den vært 
en julefavoritt. Ikke bare er du opptatt 
av detaljer og har et øye for visuelle 
og gjennomførte uttrykk, du er også 
den trofaste og stabile i vennegjengen. 
Dine venner vet de kan stole på deg, og 
verdsetter din pålitelighet og ro.

 
Jul i svingen
For deg handler julen om inkludering, 
samhold og øyeblikkene med både venn­
er og familie. Du sørger for at alle er ink­
ludert og føler seg sett. I tillegg er du glad 
i god musikk, og du kan sannsynligvis 
alle sangene utenat. Dette betyr likevel 
ikke at du bør synge «Biggen blues og 
bensin» på høyt volum på ethvert vors; 
spar det til julebordene!
 
Jul på månetoppen
Ja, vi har hørt deg: Du mener Jul på 
Månetoppen er bedre enn Jul i Blå­
fjell. Du er lojal mot tradisjoner, men 

Dette sier din 
favoritt-julekalender 
om deg

tør også å stå opp for det du synes er 
viktig. Kanskje er du like sta som Jent­
ungen, og beskyttende overfor det du 
ser på som ditt «territorium». Mange ser 
deg kanskje som en som er opptatt av 
detaljer, en som liker å grave dypere i hva 
som skaper god julestemning.

 
Jul i blåfjell
Da du var liten, drømte du om å være 
som Turte – energisk, nysgjerrig og om­
tenksom. Jul i Blåfjell har vært med deg 
gjennom hele oppveksten, og represe­
nterer en verden av fantasi og undring. 
Du er en person som verdsetter naturen 
og stillheten, og kanskje henter du frem 
barnet i deg når snøen begynner å falle.

 
Snøfall
Du er modig og ikke redd for å prøve nye 
ting. Snøfall sin magiske og litt mystiske 
atmosfære appellerer til deg fordi du ser 
etter noe utenom det vanlige – og du el­
sker å utforske det ukjente. Folk setter 
pris på din åpenhet og eventyrlyst, og be­
undrer ditt ønske om og mot til å tenke 
utenfor boksen.

 
24-stjernes julekalender
Et lite tips: Det finnes andre typer serier 
enn reality, og du kan ha godt av å sjekke 
ut noe nytt. Men hvem er jeg til å dømme 

– kanskje er du rett og slett en som elsker 
å følge med på kjendiser og drama? Du 
bringer garantert liv og latter til enhver 
fest, og din smittende entusiasme for alt 
som er litt ekstra gjør at andre elsker å 
ha deg rundt seg.

 

The julekalender
For deg er både humor og musikk esse­
nsielt. Denne kalenderen har et kultst­
empel, og valget ditt viser at du har en 
særegen smak og sans for gode klass­
ikere. Ikke bare setter du pris på jule­
kalenderens unike sjarm, men du har 
også en skarp sans for god musikk. Kan­
skje du har en liten rebelsk side og en god 
dose selvironi?

 
Jul i Blodfjell
Det ser ut til at du har et litt ambivalent 
forhold til julen. Kanskje føler du deg 
mer hjemme i halloween-sesongen enn i 
julens varme. Du er nok ikke den største 
tilhenger av overdreven julestemning, og 
setter kanskje pris på høytiden på en litt 
mer distansert måte. La det ikke være 
noen tvil: Det er helt greit, men hold den 
grinchete holdningen din langt unna 
meg. 

 
Jul i Skomakergata
Du er en nostalgiker og liker å gjenskape 
den klassiske, trygge julestemningen fra 
barndommen. For deg handler julen om 
å bevare tradisjonene og være sammen 
med familien. Du er hjertevarm og om­
tenksom, og folk setter pris på din evne 
til å bevare og videreføre det kjære og 
gode. Enten det eller så er det et desperat 
forsøk på å være pretensiøs når folk spør 
deg om hvilken julekalender du skal se 
i år.

Er du den som følger gamle tradisjoner, 
alltid søker nye eventyr eller trives best 
med en god dose humor og mystikk? 
Finn ut hva julekalenderen du skal se 
på i desember sier om deg.

TEKST: Jenny Hanssen
ILLUSTRASJON: Lea Lauvland Longva
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«Drømmer» er den andre frittstående 
filmen i Dag Johans Haugeruds trilogi 
Sex. Drømmer. Kjærlighet. Trilogien 
utforsker temaene seksualitet og seksuell 
identitet, foreløpig uten faktiske sex-
scener. Haugerud, som har etablert seg 
som én av Skandinavias mest solide 
filmskapere, skaper nok en gang god film 
gjennom stilsikre valg og et velskrevet 
manus.  

«Drømmer» handler om videre gå­
endeeleven Johanne (Ella Øverbye) som 
forelsker seg i fransklæreren sin Johanna 
(Selome Emnetu). Forelskelsen grenser 
til besettelse, og hun opplever det som 
at hun er det første mennesket på jorden 
som forelsker seg. Samtidig føler hun 
at kjærligheten er forbudt, fordi små 
jenter ikke skal forelske seg i voksne 
kvinner. At dette også er hennes skeive 
oppvåkning, vier hun få tanker. Hun tør 
ikke å fortelle noen om forelskelsen, og 
på den måten eksisterer kjærligheten 
bare i drømmene hennes. Hun er redd 
for at andres blikk kommer til å skitne til 
følelsene hennes, eller som hun selv sier 
om tankene sine: «Idet du slipper andre 
inn, smuldrer de opp».

TEKST: Åsne Omland
ILLUSTRASJON: Eugen Johnsen

Den helt alminnelige 
ekstraordinære kjærligheten
Dag Johan Haugerud har nok en gang 
laget film om seksualitet uten sex.

Å gå rundt med en livsomveltende he­
mmelighet tynger Johanne. Hun bes­
temmer seg for å skrive alt ned i det som 
blir en nesten 100 sider lang kjærlighets­
fortelling. Morens umiddelbare reaksjon 
etter å ha lest teksten er at datteren har 
blitt utsatt for et overgrep. Men etter å 
ha lest teksten igjen blir hun bergtatt av 
det utrolig vakre språket, og datterens 
liv åpenbarer seg som en fantastisk 
kjærlighetshistorie. Er det virkelig slik at 
forholdet blir mindre galt fordi det er så 
vakkert beskrevet? At en åpenbart skjev 
maktrelasjon godtas som ungdommelig 
romantikk burde ha vært hårreisende 
for oss som seere, men lik moren blir vi 
også farget av den vakre innpakningen i 
kjærlighetshistorien. 

Haugerud lager også rom for å snu 
det hele på hodet og får oss til å undre 
om det er den voksne Johanna som 
egentlig er offeret. Uten samtykke har 
Johanna blitt objektifisert og puttet på 
en pidestall. Haugerud utfordrer idéen 
om at alder er den avgjørende faktoren 
når man definerer makten. 

Det er når tvetydigheten rår at 
«Drømmer» virkelig skinner. Haugerud 
utforsker hvordan ståsted påvirker fo­
rtellingens etos. Når hele forholdet 
formidles gjennom Johanne, blir det 
vanskelig for både moren og oss som 
seere å tolke hva som egentlig er sant. I 
mangelen på et nøytralt blikk ender vi 
opp med å granske etter tegn på at føle­
lsene er gjensidige. Vi blir like lite kloke 
som en nyforelsket tenåring. 

«Drømmer» favner bredere enn dag­
drømming fra klasserommet. Det er en 
fortelling om tre generasjoner kvinner 
med hver sine lengsler og drømmer. 
Johannes forelskelse får tyngde i kraft 
av morens og bestemorens melankoli. 
Filmen har også et eksistensielt preg 
over seg som kommer eksplisitt til utt­
rykk i bestemorens fysiske begjær etter 
å bli omfavnet nakent en siste gang. 
Haugerud har ikke laget en perfekt film, 
det er flere løse tråder og slutten virker 
noe tilfeldig satt sammen. Likevel har 
han på mesterlig vis fanget den store 
kjærligheten i all dens alminnelighet.

Etter fire år med stillhet er Shawn 
Mendes tilbake med sitt femte album: 
Shawn. Det er hans andre album 
som er oppkalt etter ham selv, og 
med én måneds utsettelse har de tolv 
etterlengtede låtene endelig ankommet.

Den følelsesterke introduksjonslåten 
«Who I Am» setter tydelige retningslinjer 
for hva dette albumet er: selvrefleksjon 
med country-vibber. Låten består av 
rolig gitarspill, en lett melodi og en 
silkemyk og følelsesladd stemme fra 
Mendes. Teksten forteller at han selv 
ikke vet hvem han er lenger, og han får 
satt ord på følelsene bak avbrytelsen av 
turneen i 2022.

«Why Why Why» og «That’s The Dream» 
er albumets mest up-beat låter, og de er 
de mest dansbare låtene. Låtene er sterkt 
preget av country-lydbilder i gitarspillet 
og trommene, og det hele toppes med 
koringer og briljante triller fra stemmen 
til Mendes.

Shawn Mendes 

Et album som brenner 
seg inn i hjertet ditt og 
ikke gir slipp.

TEKST: Mille Eftang Meinich
FOTO: Island Records

«That’ll Be The Day» er lavmælt, men 
heftig fengende. Teksten er fullpakket 
med kjærlighetserklæringer til en 
utkåret, og Mendes synger at sex med 
andre vil bli falskt, og at dagen han dør 
er dagen han gir slipp på sin utkårede. 
«Rollin’ Right Along» er derimot en 
låt om å komme seg over noen, men 
melodien gir en skikkelig gladfølelse 
tross tematikken i teksten.

«Heart of Gold» er albumets vakre 
og triste øyensten. Med en groovy og 
fengende melodi har Mendes satt ord på 
en tragedie han ikke har klart å snakke 
om før. Denne låten er en hyllest til hans 
barndomsvenn Dejomi, som mistet livet 
til en overdose. Mendes lar ikke lytteren 
slippe unna de bittersøte følelsene helt 
enda, og han tar oss med til et storartet 
spor i «Heavy». I dette sporet åpner 
Mendes hjertet fullstendig. Tunge tider 
har vært på besøk, men nå er han klar for 
å gå videre i livet.

Låtene «Isn’t That Enough», «In 
Between» og «The Mountain» tar et 
oppgjør med forventningene hvert 
enkelt menneske står overfor, og de gjør 
det godt. Så delikat som disse låtene 
fremlegges, blir man tvunget til en egen 
selvrefleksjon.

Siste spor er et nydelig cover av 
«Hallelujah», og den er til å gråte av. 
Punktum.

Om du trodde Shawn Mendes har 
blottet følelsene sine før, blir du blåst av 
banen nå. Tolv låter, tusenvis av følelser. 
Mendes har med god grunn brukt fire 
år på å lage dette underverket av en 
sjangermiks. Med indie-pop, country, 
og hint av folk-lydbilder har Mendes 
revolusjonert sin egen musikk. Likevel 
er han tro til sin kjære el-gitar gjennom 
hele albumet, og gir søte tilbakeblikk til 
hans tidligere album Illuminate. 

Glem listepop, dette er den ekte Shawn.

– Shawn

FORELSKET I LÆREREN: Det er ikke første gang Haugerud lager film 
om et kjærlighetsforhold mellom elev og lærer. Foto: Arthaus / Motlys
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De beste albumene fra 2024

Blant tusenvis av album som 
kom i år, har musikkredaksjonen 
plukket ut de som er verdt å lytte 
til videre de kommende årene.

Funeral for Justice fortsetter med den politiske 
agendaen Mdou Moctar har sunget om tidligere, 
men denne gangen med et lydbilde som har en like 
aggressiv følelse. Mdou Moctar tilhører minoriteten 
tuareg fra Sahara, og mye av tematikken til bandet 
handler om hvordan det er å være en minoritet spredt 
utover land i Vest-Afrika. Musikken til bandet har 
alltid tatt opp temaer som kolonialisme, utnyttelsen 
av Afrika og tuareg-identitet, men har hatt et lydbilde 
som er mer lystig enn temaene tilsier. På det nyeste 
albumet gjenspeiler også musikken temaene som blir 
tatt opp. Mdou Moctar har selv gått ut og sagt at de 
har forsøkt å få gitaren til å høres ut som sirener og 
skrik om nød, som gir intense og unike gitarsoloer som 
resultat. Funeral for Justice er et av de beste afrikanske 
albumene de siste årene.

– Andreas Johnsen

Foto: Matador Records

yellowroots
 – Whoboy

Mdou Moctar
– Funeral for Justice

The Crying 
Nudes

– The Crying Nudes

De beste albumene fra 2024

De beste albumene fra 2024
De beste albumene fra 2024
ILLUSTRASJON: Gabriel Callanan | TEKST: Musikkredaksjonen  

Foto: WORLD MUSIC

Festen er over, bussbilletten er gått ut og det er på tide 
å traske hjem til en ensom hybel. Dette samlealbumet 
er tungt på samme måte som en nedadgående rus. I 
drøye tolv minutter griper sangeren Fine Glindvalds 
flyktige stemme deg med sin såre enkelhet. Ta på 
høretelefonene, gå en tur, og tenk på å sende en 
melding til noen du ikke har snakket med på flere år. 

– Emilia Brahim
   

Jeg så yellowroots på Lokal i høst etter å ha grisedigget 
debutskiven deres fra første lytt. Whoboy opererer 
i den forvokste krattskogen av norsk indierock, 
men skiller seg ut som usedvanlig gjennomtenkt, 
energisk og selvreflekterende. Lydbildet spenner 
fra hardtslående punkrock i «Gamma» og 
«Peanut» til mer progressive, melankolske og 
vakre «Sommerlåta». Tittelsporet «Whoboy» henter 
inspirasjon fra tidlig 2000-talls-rock, pakket inn 
i yellowroots’ umiskjennelige indie-glansdrakt. 
Tekstene er sprengfulle av ungdommelig usikkerhet, 
men musikken er selvsikker. To rene melodispor 
fungerer som temabroer mellom hovedpassasjene. 
Dette er også et sterkt liveband. 

– Olaf Alexander Styrmoe

Foto: Rohdos Records
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Blomst markerer seg som et kommersielt 
og fett punkband. De serverer nå sitt fjerde 
album. STIL er en rå og energisk oppvisning i 
tøffe riff. Høydepunktene inkluderer den første 
singelen de slapp, «Økernsenteret», med sin 
fengende, anarkistiske tekst. I den intense 
«Stikk meg 1000 ganger» viser Horpestad 
en skjør balanse mellom sårbarhet og kraft. 
Blomst er som en oldboys-spiller og har derfor 
ikke blitt mykere med årene. De viser nok 
selvtillit til å eksperimentere med lydbildet, 
samtidig som de verner om signaturstilen. Hør 
skiven og dans til du dør!

– Olaf Alexander Styrmoe

Foto: Indie Recordings

Helt siden låter som «Pretty Girl» og «Flaming 
Hot Cheetos» var med på å få en flodbølge av 
soveromspop til å skylle over verden i 2 017, har 
Clairo vært et navn å regne med. 2024 er året hun 
har vist at hun kan mer enn å snekre sammen gode 
låter – Charm er nemlig et bunnsolid album. Tydelig 
inspirert av 70-tallets softrock og R&B serverer Clairo 
poplåter med dybde, både musikalsk og emosjonelt. 
Vakre akkordvendinger på «Terrapin» og treffende 
tekstlinjer om å finne sin plass på «Nomad» er bare 
to av mange eksempler man kunne trukket frem. 
Om du ikke har rukket å lytte til Charm ennå, er det 
bare å ta med seg denne gavepakken av låter som 
kommer til å fenge, røre og sjarmere deg langt på 
vei inn i det nye året. 

– Simon Torsvik Thingnes
Foto: Clairo Records LLC

Gjennom godt og vondt har musikkduoen Royel Otis, 
siden februar, bidratt med deres nye album PRATTS & 
PAIN. Albumet setter farge på situasjoner og følelser 
som er lette å kjenne på, men vanskelige å sette 
ord på. En rolig type sinne er i sentrum gjennom 
tredje låten i rekken, «Foam», mens en blanding av 
forelskelse og aksept kommer frem gjennom «Sofa 
King». Duoen har suksessfullt satt opp et album du 
både kan grine og danse til, begge handlin gene 
enten hver for seg eller i samklang. Derfor er dette 
definitivt ett av årets album.

 –Tuva Stenvik

Foto: OURNESS PTY LTD

Royel Otis
 – PRATTS & PAIN

Blomst
– STIL

Clairo
– Charm«Jeg hadde villet vært meg hvis jeg hadde vært 

en anne n», messer Linni på denne platen – og 
jeg tror ham. Over støvete og funky Kvam-beats 
høres nemlig bergensrapperen kulere ut enn 
noen gang. Det tilbakelente lydlandskapet av 
soul- og funk-sampler lager et perfekt bakteppe 
for ordsmeden kjent fra Yoguttene. Linni får være 
skrytete, retrospektiv og rett og slett dritfet om 
hverandre, og jeg har vært hektet siden jeg noe 
forsinket snublet over Kosmose på forsommeren. 
Nøye utvalgte gjesteopptredener signert Mest 
Seff og Gjenfødt Kultur skader heller ikke en 
norsk rappskive. Dette albumet er en musikalsk 
ekvivalent av noe godt i glasset, både til hverdags 
og fest!

 – Simon Torsvik Thingnes
Foto: YGMG AS

Foto: Atlantic Recording Corporation

 Charlie XCX
– BRAT

KAYTRANADA leverer et nytt morsomt prosjekt 
etter fjorårets samarbeid med Aminé. TIMELESS er 
klassisk KAYTRANADA, gøy og energisk. Albumet 
passer perfekt i mange settinger, enten det skulle 
være når du vasker huset eller er på vors. Albumet 
byr på mange bra features, blant disse er Tinashe, 
Thundercat og PinkPantheress. Låten med sistnevnte 
er ett av mange høydepunkter. Albumet er lett å lytte 
på, det er KAYTRANADA som gjør det KAYTRANADA 
kan, uten at det blir kjedelig og forutsigbart. 

– Andreas Johnsen  

Foto: RCA Records

KAYTRANADA
– TIMELESS

Når jeg er gammel og grå på gamlehjemmet og noen 
nevner året 2024, er det ingen tvil om at jeg kommer 
til å mimre tilbake til en uforglemmelig og rampete 
sommer. Albumet til Charlie XCX reddet popåret 2024 

– det er performativt, glorete og grelt, og vi elsker 
det. Med på laget er produsent A.G. Cook, som har 
kokkelert på høyeste nivå som vanlig, og samarbeidet 
med lederne av baggy-bukse-bataljonen Billie Eilish 
og Troye Sivan. Er det årets beste album? Kanskje ikke, 
men det prøver det ikke å være heller. BRAT er som 
en mental pause.

– Emilia Brahim

Neste Planet
– Kosmose
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Det var to store plater som sloss mot hverandre 
på den japanske noiserock-scenen: den store 
giganten Melt Banana mot den relativt ukjente 
HYPER GAL. Likevel er det som fortellingen 
om David mot Goliat den lille som kommer 
levende ut av konflikten. HYPER GAL er en liten 
perle fra Osaka som er på det enda mindre 
ukjente plateselskapet Skin Graft Records. 
Platen er både et stort eksperiment med rytmer 
og en sonisk og melodisk videreføring fra deres 
forrige plate Pure. Låtskrivingen er elegant 
og lyduttrykket er som om J-pop møter Death 
Grips: fullstendig sukkersjokk. Spesielt låter 
som «OVER FUSSY», «dot dot dot», «GHOST» 
& «OOPARTS» er verdt å plukke ut som 
enkeltstående klaskere. Dette er kanskje årets 
beste noiserock-plate.

 – Herman Østby

Ingenting slår psykedelisk dødsmetall. I år 
har Blood Incantation virkelig laget noe helt 
unikt. Her beveger de seg både i familiært 
terreng samtidig som de bryter opp nye veier 
for å lage progressivt, teknisk og PinkFloyd-
aktig dødsmetall. Hele albumet later til å 
følge et sammenhengende narrativ i låtene. 
Derfor har du overganger fra «The Stargate 
[Tablet I]» til «The Stargate [Tablet II]» som 
flyter i synkoperte synther og gjør platen ikke 
bare rå men drømmende og veldig vakker. 
Lydteksturene er også veldig varierende 
med både synther, bongotrommer, akustiske 
gitarer og effekter som gjør hele platen 
utenomjordisk. De tre siste låtene som går 
under navnet «The  Message» er virkelig 
stjerneklare vinnere i en galakse av et album.

– Herman Østby

 

Foto: Fire Talk

Foto: SKiN GRAFT Records

Foto: Century Media Records Ltd

Gabrielle er en folkekjær artist allerede, 
og igjen understreker hun hvorfor med sitt 
nyeste album. Hennes fengende melodier er 
på plass som vanlig, tekstene sitter som et 
skudd og låtenes titler er tiltrekkende. I dette 
albumet har rytmene fått leke seg mer, og 
«Ellemelle (Gabbas bar)» stikker seg ut. Alle 
husker regler fra barneskolen, og Gabrielle 
tar dem til et nytt nivå. Lytteren får dypdykke 
i hennes åpne sår av følelser, samtidig som 
sangene er skikkelig dansbare. I låter som 
«Åkei åkei åkei» og «Vit at eg e svak» møter 
man litt absurde lydbilder og kraftige tekster, 
men de er så nydelig sydd sammen at man 
bare må elske dem. Gabrielle er tilbake med 
sine treffende ord som får deg til å tenke to 
ganger over hva hun sa, og albumet holder 
deg i et jerngrep med varierende rytmer og 
toner. Et bedre norsk popalbum skal du lete 
lenge etter i 2024.

– Mille Eftang Meinich

Foto: Snill Pike

Bnny  – One Million 
Love Songs

HYPER GAL
– After Image

Gabrielle
– Og eg lyger så det 
renner som en foss 
gjennom rommet

Den stadig stigende indie-artisten publiserte 
et album som tok for seg menneskets største 
forbannelse og velsignelse: kjærligheten. I 
albumet opplever vi alle formene for kjærlighet, 
om det skulle gjelde kjærlighet for en selv eller 
for noen andre. I melankolske stunder eller 
glade tider, gjennom romanse eller mangel på 
dette, i samhold eller ensomhet er dette albumet 
passende for stemningen. Selv om låtenes 
tema står i kontrast til hverandre, står de likevel 
harmonisk sammen. Bnnys hviskende stemme og 
myke akkorder legger sitt DNA-spor over låtene 
og gjør dem alle til en søskenflokk. Låtene har 
like utforminger, men med artistens særegne preg. 
Du får det du forventer fra Bnny i dette albumet, 
selv om noen av låtene er mer rockete enn andre.

– Tuva Stenvik

Blood Incantation 
– Absolute Elsewhere
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Eksamen? Her kommer tolv gode grunner til å forlate lesesalen. 

Har du tips til kule ting som skjer i Trondheim? Noe du vil dele med Under Dusken og alle våre lesere? Send 
e-post til kulturredaktor@studentmediene.no med emnet «kulturkalender».

FOLKEMUSIKKVELD
Når? 20. november, 22:00
Hvor? Vuelie, Samfundet
Bli med på en energisk og eventyrlig 
reise! Bandene Rigla og Don’t Feed 
the Sun fremfører begge en blanding 
av jazz og folkemusikk, og vil ta deg 
med inn i (eller kanskje tilbake til) den 
norske naturen. 

JULEKONSERT MED 
STUDENTERSAMFUNDETS 
SYMFONIORKESTER
Når? 24. november, 17:00
Hvor? Lademoen kirke
Marker én måned til julaften med 
musikk fra Samfundets helt egne 
symfoniorkester. De kan by på kjente 
og kjære julemelodier som tar deg ut 
av lesesalen og inn i hjertevarmen. Og 
ikke minst serveres det kaffe og kake 
før konserten. Det skal man heller ikke 
kimse av. 

MENN UTEN MIDJE KAN 
OGSÅ LESE
Når? 27. november, 19:00
Hvor? Litteraturhuset i Trondheim 
og Trondheim folkebibliotek
Personlig har jeg aldri hørt noen si at 
menn uten midje ikke kan lese, men 
det er jo alltid fint å få en bekreftelse på 
det. Arrangementet er med Kristopher 
Skau og Alexander Sandtorv som i sin 
podcast med samme navn diskuterer 
én bok i måneden. Denne gangen 
vil de snakke om Vi er fem av Matias 
Faldbakken. 

TEATER: SERVE AND 
PROTECT
Når? 27. og 28. november
Hvor? Rosendal teater
Politibrutalitet settes på scenen for for­
estillingen «Serve and Protect» på Ros­
endal teater. Skuespillet trekker frem 
tema som brutalitet og maktstrukturer 
på en fortryllende måte som griper fatt 
i deg og trekker deg inn i en verden du 
kjenner til, men som du ikke egentlig 
kan noe om. 

KONSERT: KANAAN + 
ÆVESTADEN 
Når? 29. november, 21:00
Hvor? Verkstedhallen
Den norsk-svenske trioen Ævestaden 
har samarbeidet med den helnorske 
trioen Kanaan for å lage ny og feng­
ende folke-inspirert musikk. Albumet 
kom i oktober, og når gjengen inntar 
Trondheim blir det vanskelig å ikke 
trampe i takt.

KONSERT: JULENATT I 
BORGEN
Når? 29. og 30. november
Hvor? Hovedbygningen, Gløshaugen
En obligatorisk førjulsaktivitet for 
mange! Opplev hovedbygget slik 
du sjeldent gjør med en god dose 
julestemning og en fin kveld med de 
gode guttene i TSS. Bygget byr selv på 
akustikk ut av denne verden og sangen 
vil mykt møte ørene dine og gi dem en 
liten førjulsklem.

JULEMARKED 
Når? 30. november og 1. desember
Hvor? Atelier Ilsvika
Om du trenger en ekstra liten dytt 
i din jakt på julegaver er det å dra på 
julemarked alltid en god idé. Her får 
du håndverk og design-varer, kaker, 
kaffe, og attpåtil levende musikk med 
på kjøpet. De lover selv at det blir god 
stemning på Facebook, så dette er verdt 
å sjekke ut!  

THE ERAS TOUR DRAG 
EXPERIENCE
Når? 30. november, 21:00
Hvor? Havet arena
Taylor i Trondheim? Kanskje? The 
Eras Tour gir seg ikke, her er det bare 
å spenne seg fast. Artistene kan tilby 
en kveld full av miming, og de lover å 
gjøre sitt beste for å fange den følelsen 
man kan få av å se selveste Swift live. 

ADVENTSKONSERT MED 
DANCING THE CONGA
Når? 7. desember, 19:00
Hvor? Tyven
Dancing the Conga kommer tilbake til 
Tyven for sin årlige adventskonsert og 
kan tilby newpunk på typisk indievis. 
Gruppens musikk tilhører kanskje ikke 
den tradisjonelle julestemningen, men 
det er kanskje like greit? Noen ganger 
trenger man en pause fra bjåfjell, og da 
kan Dancing the Conga hjelpe deg på 
veien. 

JULEQUIZ PÅ QUIZKVERNA
Når? 11. desember, 19:00
Hvor? Trondheim torv 
Quizkverna kan love oss en «mer eller 
mindre» julete quiz på markedet i 
desember. Quizen finner sted inne i 
lavvoen på torvet og vil kunne by på 
varme fra bål og gløgg. Julestemningen 
venter bare på deg!

JULAFTEN
Når? 24. desember
Hvor? Hvor du vil
Feir Jesu Kristi fødsel! Ikke tenk på 
eksamen. Drikk litt gløgg og gled deg 
til ribben. Ikke tenk på karakteren. Tre 
nøtter til Askepott eller tre kont til deg? 
Samme kan det være, kos deg og pust 
lettet ut! Det fortjener du. 

YOGAFESTIVAL
Når? 11. og 12. januar
Hvor? Havet arena
Oi, januar allerede? Ja, «nu är det 
dags»! Brett opp skjorteermene og 
kom deg ned på matten, her skal 
nyttårsforsettene smelles i gang med 
en hel festival dedikert til å tøye, bøye 
og puste ut alt romjulsstresset. Unn deg 
en myk og avslappende start på det nye 
året!     

Kulturkalender

Send inn løsningsordet til avisnestleder@studentmediene.no innen 10.12.2024  
og vær med i trekningen av Under Duskens egne kryssordgenser.
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11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20. 

KVISS

0–5 poeng:

JULELENKE

6-10 poeng:

JULEKULE

11-15 poeng:

ENGEL

16-20 poeng:

STJERNE

TEKST: Jonas Røisland

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

HVILKEN JULEPYNT ER DU?

Hva forsker en ornitolog på?

Hva heter professoren som skapte Powerpuff
jentene?

Hvor i Storbritannia kommer Liam Neeson fra?

Hvor gammel ble Benjamin Button?

Hvilken kvinne vant Gullballen i fotball i år?

Hvor ble bordtennis oppfunnet?

Hvilket land konsumerer mest kaffe per innbygger? 

Hvilken farge har bærene til en misteltein?

Hvor bor Makka Pakka?

Hvem handler sangen «Candle in the Wind» 
av Elton John om?

Hva står «TED» for i Tedtalk? 

I hvilken delstat foregår handlingen til The 
Sopranos?

Hva heter loven som sier at alt som kan gå 
galt, vil gå galt?

Fullfør utrykket: «Å skille mellom skitt og …»

Hva heter Voldemort på tysk?

I hvilken by befant legendariske Børs café 
seg?

Hva var mellomnavnet til Michael Jackson?

Hvor mange fakulteter er det på NTNU?

ILLUSTRASJON: PIL ULHEIM

1)Yang. 2) Komodovaran. 3) Fugler. 4) Professor Utonium. 5) Nord-Irland. 6) 85. 7) Aitana Bonmati. 8) England. 9) Finland (etterfulgt av Norge). 10) Hvit. 
11) Marilyn Monroe. 12) Drømmehagen. 13) Technology, Entertainment, Design. 14) New Yersey. 15) Murphys lov. 16) Kanel. 17) Voldemort. 18) Bergen. 

19) Joseph. 20) Åtte.

Hvilket dyr er verdens største øgleart?

Joda, du klarer jo litt 
og alt det der. Du er 
dog kjedelig og/eller 

uinteressant. Håper du 
kræsjer mens du kjører 
på en Voi, men at du 
ikke får varige men.

Alle har deg, din lille 
uorginale klump med 
klumpete klump. Det 

finnes jo litt ulike 
variasjoner av deg da, 

det er jo fint.

Du er vakker og 
inspirerende. Du er 
hengiven og nesten 

perfekt. Det eneste som 
trekker deg ned er at 

Admiral P har laget en 
sang om deg som er 

mer irriterende enn sand 
mellom tærne.

Du skinner i natt ... Du er på 
toppen av treet. Ingen når 

opp til deg, alle dør for deg. 
Eneveldende og diktatorisk 

ser du ned på denne kvissen 
og tenker: «Å lø, dette var litt 

lett. Å lø». Det finnes ingen feil 
i disse stjernene. «No fault in 
these stars» (les på engelsk). 

Er yin eller yang hvit i symbolet?

Arkiv
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ILLUSTRASJON: Victoria Lillejord Stenshagen
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Registrerer:
…at stort engasjement ikke nødvendigvis henger sammen 

med høyt intellekt
…at Spurs kan være mer deprimerende enn eksamensperioden
…at julebrus med pepperkakesmak
…at julebrus skal ikke være grønt
…at shrek eller grinchen?
…at nye prorektor har ansvar for snakk og sympati
…at FS inn på NTNU
…at nybyggpenger til NTNU
…at Chumber har blitt Grandes sugar daddy
…at må Grande på Samfundsmøter nå??
…at tidligere har dyr spådd presidentvalg
…at endelig kan Storsalen gjøre det samme
…at Trondheims velutdannede, engasjerte elite spår 

demokratseier
…at whaaaaat
…at hva skjedde med third party kænidætes Samf
…at la meg stemme på Jill Stein! 
…at for mer stein
…at pu� 
…at Kamala Harris inn i Høyre
…at hvor er Pasientfokus?
…at og Donald Trump inn i Arbeiderpartiet
…at ITK kaller spitdvergene tjommi og kompis
…at ikke venner med valgdigitaliserere
…at valg ved brevdue 
…at trumptog i Storsalen
…at tenk å vente seks timer på sku� else
…at men bedre enn sex-sku� else
…at eller hva, pirumguttebasser?
…at kan kjøpe så mange klær man vil så lenge en tenker på 

Palestinakrigen
…at dette er årets pulekalender
…at julebrus? 
…at mer lik julerus, haha gutta eller hva
…at jeg har blitt avhengig av snø
…at jeg vil på slålom
…at den internasjonale mannsdagen
…at på en TIRSDAG?
…at IMD
…at høres ut som en sykdom
…at hver dag er mannsdag
…at kronisk IMD
…at ingen bryr seg om menn
…at Oscar Westerlin skal markere dagen med kake formet 

som en giga-penis og runkering med gutta
… at no homo
…at debartinnlegg
… at julebrussmak er karamell 

Trondheims julebrushatende nyhetspresse
Spit frå lågtysk erting, krenking

Registrerer:

Historieinstituttene samles i 
hat mot Fitteblekka<3

Etter de makabre 
anklagene mot 
Navlebeskuende teknisk- 
og naturvitenskapelig 
universitet i Fitteblekka har 
historieinstituttene samlet 
seg i harnisk. 
De kan tilby: ekstremt 
europeisk historie. Du har 
seriøst aldri opplevd noe 
lignende. Verden utenfor 
Europa? Psssh, fi nnes ikke. 
Om den så gjør, skal den 
utnyttes. 

SCHTØGG-SCHTØGG-SCHTØGG

Bagnhild Rockmann sitter stadig i 
stolen sin og dømmer Trondheims 
estetikk.

Helgasetr campus: 
Det ryktes om at dette bygget ble 
inspirert av toppen av høykultur 
i Trondheim, nemlig Bunnpris 
Gourmet i Elgseter gate. Tross 
det luksuriøse uttrykket dette 
gir, gir en hissig oransjefarge 
meg følelsen av å være på et 
treningssenter når det jeg vil er å 
drikke 

Moholt studentby-blokkene i regn:
Høstdepresjonen peaker når 
konturene av Sits østblokkhybler 
dynkes i urealisert snøpotensiale 
og invaderer mitt synsfelt.

Nord-Europas største mobile 
pariserhjul:
Torgets grelleste objekt

Vi hadde julebrussmaking og hva er greia med gagball 
egentlig?

Historieinstituttene samles i 

Navlebeskuende teknisk- 

universitet i Fitteblekka har 
historieinstituttene samlet 

europeisk historie. Du har 
seriøst aldri opplevd noe 
lignende. Verden utenfor 
Europa? Psssh, fi nnes ikke. 
Om den så gjør, skal den 
Europa? Psssh, fi nnes ikke. 
Om den så gjør, skal den 
Europa? Psssh, fi nnes ikke. 

Radio Revolt nominert til h�stens 
morsomste mediebidrag:
– Hvis en klovn faller i en skog og ingen er 
der for å le, er det morsomt?

Noen burde skrive noe om at 
Spitdvergen har fått d�dsannonse 
i Propheten som henger rundt 
på sideloftene for tida????? Hva 
faen? Propheten er Norges mest 
feilinformative presse.

roser er r�de
det er samfundet og
eurosentrisme er teit
faen ta Christian Krogh

vi er i november
regn, bart, ingen sn�
julebrus i butikken
måneden er l�

trump er valgt
en hvit gammel mann
alt jeg lurer på:
hvem stemte på han?

ny ledelse på NTNU
ingen vet hva de gj�r
les utgaven da vel
eksamen er et kj�r

abortpiller er godt 
for et evig liv
la oss aldri d�
nrk sitt arkiv

ikke les nrk
det er feil avis
fitteblekka for alltid
alt annet er gris

alt jeg vil ha
er et sykt bra fit
�nskeliste til jul
driter i spit

journalist i fitteblekka
ingen penger på oss
om du sprer noe hat
så kan vi sloss

Utgavens dyr: Rolfsen-vovsen
Voff! voff! voooooff voooff voffvoffvoff!
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Om den så gjør, skal den 
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Tid til litt 
tannverk? 
Bestill en tannsjekk i dag, 
så du slipper vonde 
overraskelser i eksamens-
perioden. Du rekker det 
mens du pusser tennene!

Er du mellom 21-26 år har du rett på nedsatt 
pris på tannbehandling, og betaler kun 25 % av 
prisen*. Denne ordningen avvikles ved nyttår, 
så bestill time nå for å benytte deg av tilbudet

Hos oss får studenter tannsjekk med 
røntgen og enkel rens for kun 990 kr, 
samt 10 %** rabatt på annen behandling. 

Vi tilbyr alt fra tannsjekk og tannrens til 
behandling av vonde visdomstenner og 
tannkjøttbetennelse.

Tennene dine skal vare livet ut 
– vi hjelper deg med å ta vare på dem!

* Ordningen fi nansieres av Fylkeskommunen
 **Gjelder med gyldig studentbevis. Gjelder ikke salgsvarer, spesialistbehandling, 
administrasjonstillegg og tannteknikerarbeid.

Bestill time

Velg klinikk, tid og 
behandler. Rabatten 
kan benyttes ved: 

• Leutenhaven
• Munkegata
• Sanden
• Sirkus Shopping 
• Trondheim Torg
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